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INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 6. 2016 DO 15. 8. 2016

RADA MĚSTA:

ÚSSM:
• schvaluje přijetí  pana Václava Harti nge-

ra do Domova pro seniory.
• schvaluje přijetí  paní Hany Kmínkové 

do Domova pro seniory.
• bere na vědomí přijetí  fi nančního daru 

ve výši 7 572 Kč od lékárny U Zlaté Číše 
s.r.o., IČ: 278 80 892, pro ÚSSM Nová 
Paka.

Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o právu 

provést stavbu – stavební úpravy objek-
tu č. p. 1207, Nová Paka včetně uložení 
a realizace kanalizační přípojky na po-
zemcích města parc. č. 3754/4, 3754/6, 
4000/5 ve prospěch 1. Fotbalového klu-
bu Nová Paka z. s., 

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu kanalizační a vodovod-
ní přípojky na pozemku města parc. 
č. 3873 ve prospěch Daniely Staňkové.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu – plynovodní přípojka 
pro objekt č. p. 433, Nová Paka na po-
zemcích města parc. č. 4103/12, 3842/2 
ve prospěch Marka Lízra.

• ukládá majetkovému odboru zveřejnit 
záměr pronájmu pozemku parc. č. 469 
o celkové výměře 169 m2.

• schvaluje přidělení bytu č. 12, velikost 
2+kk v domě Heřmanice 106 p. Daliboru 
Ďorďovi, s nájemní smlouvou na dobu 
určitou.

• schvaluje pronájem nebytového pro-
storu v přízemí domu č. p. 268 ul. Le-
gií v Nové Pace fi rmě ANGUS, v. o. s., 
IČ: 63217643.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje uzavření veřejnoprávní 

smlouvy s Římskokatolickou farností  
Nová Paka, IČ: 64813878, o poskytnutí  
dotace ve výši 49 000 Kč na restaurová-
ní fresky klášterního kostela.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy s Gymnáziem a SOŠPg, Nová 
Paka, ve výši 46 000 Kč na revitalizaci 
botanické zahrady.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy se Sborem dobrovolných hasi-

čů Vrchovina, IČ: 64815102, na poskyt-
nutí  dotace ve výši 20 000 Kč na oslavy 
120. výročí založení.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní smlou-
vy se SH ČMS - Sbor dobrovolných hasi-
čů Nová Paka, IČ: 64812014, o poskyt-
nutí  dotace ve výši 6 000 Kč na účast 
oslav 130. výročí sboru v Březové.  

• schvaluje žádost Petra Soukupa 
(TJ Nová Paka) o poskytnutí  dotace z roz-
počtu města ve výši 10 000 Kč na účast 
na MS v dlouhém triatlonu (Ironman Ha-
wai) a uzavření veřejnoprávní smlouvy.

• schvaluje  poskytnutí  dotace na činnost 
Českého zahrádkářského svazu ZO Nová 
Paka ve výši 3 000 Kč a uzavření veřej-
noprávní smlouvy.

• souhlasí s poskytnutí m dotace ve výši 
10 000 Kč na náklady spojené s činností  
Svazu tělesně posti žených ČR místní or-
ganizace Nová Paka.

• schvaluje přijetí  Smlouvy o poskytnutí  
dotace z dotačního fondu Královéhra-
deckého kraje na fi nancování výdajů 
vynaložených na realizaci projektu 
s názvem „Stavební úpravy požární 
zbrojnice pro JSDH Nová Paka – PZ Vr-
chovina“. 

Veřejné zakázky a investi ce:
• schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlou-

vě o dílo s fi rmou NADOZ s. r. o., 
IČ: 49283171 na akci „Regenerace síd-
liště Studénka v Nové Pace – IX. eta-
pa“ (DDM – úprava zpevněných ploch  
1. a 2. část, ulice Pražská – zvětšení par-
kovací plochy, ulice Achátová – obnova 
chodníku, zábradlí k chodníkovým scho-
dům).

• schvaluje výsledek výběrového řízení 
na akci „Výměna elektronického za-
bezpečovacího systému“ a schvaluje 
Smlouvu o dílo s vítěznou fi rmou Oaza-
-net spol. s r.o., IČ: 47282711.

• schvaluje Dodatek č. 1 k Příkazní smlou-
vě ze dne 20.06.2014 s Ing. Franti škem 
Kujanem, IČ: 132 094 69, týkající se 
akce: „Sportovně regenerační centrum 
v Nové Pace“.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projek-
tové dokumentace a obstarání souvi-

sejících záležitostí  na akci: „Revitaliza-
ce Komenského ulice“ v Nové Pace, se 
zhotovitelem Ing. arch. Marti n Doubek, 
IČ: 737 908 85.

• schvaluje Smlouvu o právu provést 
stavbu týkající se akce: „Stavba zázemí, 
areál kompostárny, Stará Paka“ s Obcí 
Stará Paka.

• schvaluje Dodatek č. 1 smlouvy o dílo 
na „Obnovu truhlářských prvků vnější-
ho pláště bývalého Suchardova ateliéru 
č. p. 283 v Nové Pace – kulturní památ-
ka“ s fi rmou: Truhlářství Vidonice, s.r.o., 
IČ: 25928031.

• souhlasí s uzavřením Smlouvy o smlou-
vě budoucí o realizaci přeložky distri-
bučního zařízení pro provedení stavby: 
„Nová Paka – Vlkov, infrastruktura pro 
výstavbu nových RD, mezi ČEZ Distribu-
ce a. s., a městem Nová Paka.

• schvaluje Smlouvu o právu provést 
stavbu týkající se akce: „Masarykovo 
náměstí č. p. 325 – I. Nízkoprahový 
klub Novopacko“, mezi městem Nová 
Paka, a Římskokatolickou farností 
Nová Paka.

• schvaluje zadávací dokumentaci na akci: 
„Rekonstrukce požární zbrojnice JSDH 
Nová Paka – PZ Vrchovina“.

• schvaluje Dodatek č. 8 ke smlouvě o dílo 
s fi rmou Metrostav, a.s., IČ: 00014915

• jmenuje na akci: „Územní studie veřej-
ných prostranství v ORP Nová Paka“ tyto 
členy hodnotí cí komise: Ing. Vítězslav 
Dufek, Ing. Sylva Nováková, Miloš Urban, 
Hana Štěrbová, Josef Dlabola. A tyto ná-
hradníky: Mgr. Josef Cogan, Ing. Ladislav 
Stuchlík, Ing. Zdeněk Sucharda, Ing. Ire-
na Grimová, Věra Hlostová 

• schvaluje smlouvu o dílo na zpracování 
studie proveditelnosti  v rámci projektu 
Nízkoprahový klub Novopacko se zhoto-
vitelem Centrum evropského projekto-
vání a. s.

• jmenuje členy a náhradníky hodnotí cí 
komise veřejné zakázky: „Stavební úpra-
vy požární zbrojnice JSDH Nová Paka 
– PZ Vrchovina“. Členové - Ing. Ladislav 
Stuchlík; Bc. Jiří Zaplatí lek; Ing. Marti n 
Nykl; Ing. arch. Marti n Doubek; Pavel 
Bouchner náhradníci - Ing. Irena Grimo-
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vá; Jiří Šafář; Mgr. Josef Cogan; Milan 
Birtus; Ing. Lenka Nyklová.

• schvaluje 1. variantu překládky vedení 
sítí  elektronických komunikací (CETIN), 
na akci: „Slovany – západ, Kumburská 
ulice“.

• souhlasí s předložením projektu Nízko-
prahový klub Novopacko do 29. výzvy 
IROP „Rozvoj sociálních služeb“ Minister-
stva pro místní rozvoj pro specifi cký cíl 
2.1. Zvýšení kvality a dostupnosti  služeb 
vedoucí k sociální inkluzi.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projek-
tové dokumentace a obstarání souvi-
sejících záležitostí  na akci: „Poldr Šti -
kov“, se zhotovitelem Ing. Jiřím Ježkem, 
IČ: 885 57 944.

Školství, kultura a sport:
• s ohledem na výsledky konkursního ří-

zení rozhodla o jmenování paní Radky 
Urbanové na pracovní místo vedoucí 
Školní jídelny, Nová Paka, Husitská 1695 
s účinností  od 01. 08. 2016.

• schvaluje navýšení počtu dětí  ve třídách 
1. mateřské školy, Nová Paka, Husitská 
217 o 4 děti , tj. na celkový počet 28 dětí  
v jedné třídě.

• schvaluje přijetí  účelového daru Školní 
jídelnou, Nová Paka, Komenského 555 
od společnosti  WOMEN FOR WOMEN 
o.p.s. 

Finance:
• schvaluje přijetí  fi nančního daru ve výši 

40 000 Kč jako odměnu za umístění 
v soutěži „Čistá obec 2015“ s tí m, že 
fi nanční dar bude využit na úhradu ná-
kladů v oblasti  ochrany životního pro-
středí.

• schvaluje částku 40 000 Kč na revalidaci 
Geoparku Český ráj z prostředku výboru 
pro rozvoj. 

Ostatní:
• schvaluje  pronájem skákacího hradu 

od p. Václava Rumla za cenu 10 000 Kč, 
na akci Slavnosti  Slunovratu v Nové 
Pace dne 18. 06. 2016. 

Úplná znění zápisů a usnesení RM 
na www.munovapaka.cz 

V květnu tohoto roku jsme předběž-
ně novopacké občany informovali, že 
očekáváme otevření výzvy na podává-
ní žádostí  o dotaci na nákup domácích 
kompostérů. První týden v srpnu jsme 
se této výzvy v rámci Operačního pro-
gramu životního prostředí (fondy EU) 
dočkali a město, ve spolupráci s dobro-
volným svazkem obcí Novopacko, začíná 
intenzivně pracovat na přípravě dotační 
žádosti . 
Hlavním podkladem pro žádost a do-
ložení zájmu ze strany obyvatel bude 
seznam žadatelů o nový kompostér, 
který spravují Technické služeby  Nová 
Paka. Pokud v seznamu nejste dosud 
evidováni a máte zájem o získání do-
mácího kompostéru o velikosti  450 l 
nebo 800 l pro likvidaci bioodpadu z va-
šich nemovitostí  na území Nové Paky, 
proveďte svoji registraci v seznamu do 
15. 10. 2016. Jak se registrovat? Kon-
taktujte paní Militkou z TS Nová Paka 
telefonicky na čísle 493 723 638 (v pra-
covní dny od 6:00 do 14:30) nebo emailem 
militka@tsnovapaka.cz. Součásti  žádosti  
musí být adresa zájemce a jeho kontakt-
ní údaje (email nebo telefon). 
V případě úspěšné žádosti  o dotaci 
budou kompostéry hromadně vysou-
těženy a pořízeny do poloviny roku 
2017. Následně budou distribuovány do 
domácností v koordinaci TS Nová Paka 
na základě vašich registračních údajů. 
Zájemce bude muset uzavřít smlouvu 
o výpůjčce na pět let. Po ukončení sjed-
nané doby trvání výpůjčky přejde vlast-
nické právo ke kompostéru bezúplatně 
na žadatele.
Kompostéry budou pořízeny s ohledem 

na co nejdelší životnost a bytelnost, dů-
myslný bude i sytém provzdušňování. 
Kompostéry budou stejně jako v první 
výzvě poptávány ze 100% recyklované-
ho plastu. Díky extrémně silné tloušťce 
modulárních panelů (7 mm) a UV stabili-
zaci by jejich životnost měla být více než 
20 let. Kompostéry o objemu 450 l jsou 
určeny do zahrad s rozlohou cca 600 m2, 
větší kompostéry o objemu 800 l jsou ur-
čeny do zahrad s rozlohou cca 1200 m2. 
Přes 90% dosud přihlášených žadatelů 
chce větší kontejnery.
Pokud budeme úspěšní, tak budou ná-
klady na pořízení kompostérů z 85% 

hrazeny Evropskou unií prostřednictvím 
Operačního programu Životní prostře-
dí, zbylých 15% uhradí město. Hlavním 
cílem projektu je umožnit občanům 
Novopacka kompostovat biologickou 
složku směsného odpadu včetně trávy 
a snížit tak množství biologicky rozlo-
žitelných odpadů, které se zbytečně 
ukládá na skládku. V budoucnu už měs-
to nebude moci o kompostéry budeme 
znovu žádat, proto si dovoluji upozornit 
na nutnost přihlásit se do této výzvy.

Josef Cogan
starosta 

KOMPOSTÉRY OD MĚSTA – NOVÁ VÝZVA !!!
SBĚR ŽÁDOSTÍ O DOMÁCÍ KOMPOSTÉR POKRAČUJE
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OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB DO ZASTUPITELSTVA 
KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE  A DO SENÁTU PARLAMENTU ČR 
Volby se konají v pátek 7. října 2016 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 8. října 2016 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 

V případě, že žádný z kandidátů voleb do Senátu neobdrží nadpoloviční většinu odevzdaných platných hlasů, koná se 
druhé kolo voleb do Senátu v pátek 14. října 2016 od 14. hodin do 22.00 hodin a v sobotu 15. října 2016 od 8.00 hodin 

do 14.00 hodin. Místem konání voleb v Nové Pace jsou níže uvedené volební místnosti :

Okrsek č. 1
- Střední škola gastronomie 
a služeb, Masarykovo nám.

Pro voliče bydlící v ul. Budečská, Čelakovského, , Havlíčkova, Jiráskova, Kollárova, 
Komenského, Masarykovo nám., Na Tržišti , Dukelské nám., F.F. Procházky, Šafaříkova, 
Školní, Tyršova, Legií čp. 243, 338, 352, 353, 391, 432, 562, 606, 644, 714, 716, Kotí kova, 
Svatojánská, čp. 17, 24, 26, 28, 30, 32, 33, 38, 494, 670, J.z Poděbrad, Mikulášská.

Okrsek č. 2 
- Městské kulturní středisko, 
   ul. F. F. Procházky 

Pro voliče bydlící v ulicích St. Suchardy, Biskupská, J. Machytky, Kafk ova, Lomená, 
Na Strži, Opolského, Niederlova, Lomnická, Staropacká, Tovární, Tulkova, U Trati , 
Záhorského, U Splavu, Na Horce, Šlejharova čp. 29, 36, 1025, 1027, 1085, Klášterní, 
Desatero, Podlevínská, část Podlevín.

Okrsek č. 3
- Militký – společenské služby s.r.o. 
  / malý sál , ul. Legií 

Pro voliče bydlící v ulicích 3. května, Dvořákova, Fibichova, Foersterova, Harantova, 
Krátká, Na Kopečku, Na Vyhlídce, Plk. O. Hrubého, Na Vyšehradě, Pivovarská, Podskalí, 
K. Šti ky, Krkonošská, Smetanova, Šti kovská, Tichá, Vrchovinská, Legií čp. 232, 266,268, 
269, 270, 274, 295, 303, 431, 742, 743, 765, Přibyslavská 580, Pražská 731, 515.

Okrsek č. 4
- Hasičská zbrojnice Nová Paka 

Pro voliče bydlící v ulicích Bulharská, Česká, Havlova, Jugoslávská, J. Kocourka, Lužická, 
Moravská, Polská, Ruská, Slezská, Kumburská, Těšínská, Zahradní,Šlejharova čp. 31, 1155, 
1251, 1367, 1369, 1370, 1371-1373, 1398, 1404, 1409, 1433, 1473, 1617-1624, 1635, 1636, 
1815, 1924

Okrsek č. 5
- skautská klubovna, ul. Svatojánská

Pro voliče bydlící v ulicích P. Bezruče, C. Boudy, Sv.Čecha, K. J. Erbena, Gebauerova, 
Hejdukova, F.M.Hilmara, J. Hory, Křížová, Lipová, K.H. Máchy, F. Pilaře, F. Pecháčka, 
K. V. Raise, Ant. Staška, Svobody, Třebízského, J.Nerudy, U Stadionu, Vrchlického, 
J. Wolkera, Svatojánská čp. 898, 899, 1700, V aleji, U Sopky, část Zlámaniny

Okrsek č. 6 
- SBDO (sídliště Studénka)

Pro voliče bydlící v ulicích Na Cihlářce, Pražská čp.4,11, 893, 894, 513, 783, 728, 513, 514, 
572, 998, 999, 760, 617, 618, 1927, 1929, Achátová, K Hájku čp. 1719-1724, 1708-1712, Vlkov

Okrsek č. 7 
- Dům dětí  a mládeže, ul. U Teplárny 

Pro voliče bydlící v ulicích Blahoslavova, U Studénky, Husitská čp. 1301, 1303, 1311, 1407, 
1319-1321, K Hájku , 1309, 1310, 1713-1718, 1706, Pražská 1274-1279, 1200.

Okrsek č. 8
- základní škola, ul. Husitská, 

Pro voliče bydlící v ulicích Heřmanická, P. Holého, Husova, Chelčického, Jeronýmova, 
Roháčova, Rokycanova, U Teplárny, L. Zívra, Závišova, Pražská čp. 529, 605, 639, 1200, 
Husitská čp. 149, 217, 584 - 586, 614, 616, 619, 671, 683, 873, 1127, 1212, 1213, 1232, 
1694, 1695, 1854, 1855, 1856, O. Číly čp. 1546-1547

Okrsek č. 9
- základní škola, ul. Husitská 

Pro voliče bydlící v ulicích J. Grafk a, E. Krásnohorské, Nádražní, B. Němcové, T. Novákové, 
Partyzánská, Pplk. M. Semíka, K. Světlé, K. Havlaty, K. Čapka, Dr. K. Tučka, O. Zeminy, 
L. Mašínové, část Heřmanice.

Okrsek č. 10 
- Obecní dům Kumburský Újezd

Pro voliče bydlící v Kumburském Újezdě a Studénce.

Okrsek č. 11 
- Obecní dům Šti kov, 

Pro voliče bydlící ve Šti kově a v ul. Přibyslavská čp. 1016, 1071, 1669.

Okrsek č. 12
- Hasičská zbrojnice ve Valdově

Pro voliče bydlící ve Valdově a v Pusté Proseči.

Okrsek č. 13 
- Obecní dům Radkyně 

Pro voliče bydlící v Radkyni a v Přibyslavi.

Okrsek č. 14 
- bývalá škola ve Vrchovině 

Pro voliče bydlící ve Vrchovině.

Hlasovací lístky pro krajské volby a pro první kolo senátních voleb budou doručeny voličům na adresu trvalého pobytu nej-
později tři dny před konáním voleb. Volič, který hlasovací lísky předem neobdrží, si je může vyzvednout ve volební místnosti  
v době konání voleb. V případě konání druhého kola senátních voleb obdrží voliči hlasovací lístky až ve volební místnosti  
ve dnech voleb. Hlasování bude voliči umožněno poté, kdy prokáže svoji totožnost a státní občanství ČR platným občanským 
průkazem nebo cestovním pasem ČR. Volič může před zahájením voleb požádat ze závažných důvodů Městský úřad Nová Paka 
a ve dnech voleb přímo příslušnou okrskovou volební komisi, aby mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné volební 
schránky. Informace o telefonním spojení do všech volebních místností  budou ve dnech voleb k dispozici v každé volební míst-
nosti  a také zveřejněny na www.munovapaka.cz.

Mgr. Josef Cogan v. r. 
starosta města Nová Paka 
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Vážení spoluobčané, uplynuly 4 roky 
a před námi jsou opět krajské volby. 
Z pohledu občana se jedná o volby, kte-
ré mohou hned po komunálních volbách 
bezprostředně nejvíce ovlivňovat jeho 
každodenní život. Již osm let stojí v čele 
kraje sociálnědemokrati cký hejtman 
Bc. Lubomír Franc a ČSSD je rozhodující 
silou ve vedení kraje. Pod jejím vedením 
se postupně daří výrazně snižovat kraj-
ský dluh, který vznikl v době, kdy v čele 
kraje stála pravice.
Královéhradecký kraj v uplynulých čty-
řech letech výrazně zvýšil investi ce 
a snížil zadlužení. Hospodaření kraje 
od roku 2013 končilo přebytky ve sta-
milionech korun. Loňský přebytek roz-
počtu 383 milionů byl vůbec nejvyšší 
mezi kraji. Kraji se dařilo čerpat dota-
ce z evropských fondů, a to zejména 
na opravy silnic. Příjmy kraje se mezi 
lety 2012 a 2015 zvedly o 23 procent 
na 10,7 miliardy korun. Naopak dluh 
kraje klesl z 1,2 miliardy korun na loň-
ských 709 milionů korun. „Dluh krajské 
samosprávy na obyvatele kraje byl loni 
třetí  nejnižší mezi kraji. Příjem na oby-

vatele byl v průměru let 2012 až 2015 
čtvrtý nejvyšší,“ uvedla společnost 
CRIF - Czech Credit Bureau. V porovnání 
s ostatními kraji měl hradecký kraj nad-
průměrné výdaje v přepočtu na obyva-
tele v dopravní obslužnosti , zdravotnic-
tví, sociálních službách, kultuře i opra-
vách silnic.
Do posledního krajského zastupitelstva 
byli zvoleni zástupci z našeho okresu 
Ing. Josef Táborský a Josef Dvořák. Oba 
pánové jsou členy Rady Královéhradec-
kého kraje. 
V uplynulém volebním období se poda-
řilo pro Novou Paku zajisti t např. opravu 
komunikace na hrázi Pivovarského rybní-
ku, zřízení stanoviště pro posádku rychlé 
zdravotnické záchranné služby a a sa-
mozřejmě také fi nančně podpořit různé 
zájmové organizace. A tak bych mohl po-
kračovat. Jako priority kraje se podařilo 
prosadit obchvaty Náchoda a Nové Paky. 
Jejich realizace však v konečném důsled-
ku bude záviset na fi nancích ŘSD.
Z výše uvedeného tedy vyplývá, že náš 
kraj funguje i přes určité problémy dobře 
a platí , že to, co funguje dobře se nemá 

měnit. Do nadcházejících krajských vo-
leb povede kandidátku ČSSD vysoko-
školský profesor PhDr. Jiří Štěpán,Ph.D., 
proděkan Filozofi cké fakulty Univerzity 
Hradec Králové. Náš region na kandi-
dátce zastupují Josef Dvořák - člen Rady 
Královéhradeckého kraje, Hana Masáko-
vá - starostka města Kopidlno a za No-
vou Paku Ing. Miloslav Pačesný. 
Mezi priority ČSSD pro krajské volby 
pak patří doprava, zdravotnictví, škol-
ství a podpora obecně prospěšných or-
ganizací. 
Nesmíme ale zapomenout na to, že v na-
šem okrese současně s krajskými volba-
mi proběhnou i volby do Senátu Parla-
mentu České republiky. Zde bude svůj 
post obhajovat senátor Ing. Josef Tá-
borský, který má nemalou zásluhu na fi -
nanční podpoře mnoha novopackých in-
sti tucí. Samozřejmě bych mohl ve výčtu 
pokračovat. Ale to se dozvíte určitě z vo-
lebních materiálů a především osobních 
kontaktů na předvolebních akcích.

 Mgr. Josef Horák,
zastupitel města za ČSSD

VOLBY 2016

BOJOVNÍK NOCI VE SLUŽBÁCH 311. BOMBARDOVACÍ PERUTI RAF
V letošním roce tomu bude již čtyřiase-
dmdesát let od smrti  napůl zapomenu-
tého rodáka z Brda u Staré Paky pplk. Ja-
romíra Brože, navigátora 311. bombar-
dovací peruti  RAF. Sedmdesát čtyři let je 
natolik dlouhá doba, že umožnila zrození 
řady mylných výkladů životního příběhu 
pplk. Jaromíra Brože. 
Neúplné výklady Brožova boje za svo-
bodné Československo, nedostateč-
ná informovanost veřejnosti  a touha 
po uctění jeho hrdinské oběti  se proto 
staly základem snažení, které vedlo až 
k přípravám blížící se události  – Slavnos-
ti  k uctění památky a odhalení pamětní 
desky pplk. Jaromíra Brože. 
Kdo ale Jaromír Brož byl a jaký je jeho ži-
votní příběh? Jaromír se manželům Bro-
žovým narodil v obci Brdo u Staré Paky 
dne 13. září 1914. Již jeho dětství ale pro-
vázela řada neštěstí . V roce 1916 zemřel 
mladší bratr Miroslav, kterého o rok poz-
ději následoval i Jaromírův otec, který 
v návaznosti  na strašlivé zážitky ze svě-
tové války spáchal sebevraždu.
Osamocená vdova Anna Brožová (roze-
ná Špicarová) tragické roky překonala 
díky pomoci rodinného přítele Josefa 
Kynycha, za kterého se později provda-

la. Společně se svými třemi dětmi ho 
následovala do Staré Paky, kde Jaromír 
začal docházet do místní základní školy. 
Jaromír byl velmi schopným studentem, 
jehož cesta za vzděláním pokračovala 
na půdu novopacké reálky, a později 
na učitelský ústav v Hradci Králové.
Z Jaromíra Brože se tak stal učitel 
s aprobací pro výuku českého jazyka, 
matemati ky a tělesné výchovy. První 
pracovní zkušenosti  již vystudovaný 
Jaromír sbíral na školách v Trutnově, 
v menšinové škole ve Chvalči a v Boru 
u České Lípy. Spolu s rokem 1937 ale 
přišlo nebezpečí brzké války a Jaromír 
musel nastoupit výcvik důstojníků le-
tectva v Prostějově. V době mobilizace 
sloužil již jako letecký pozorovatel u 61. 
letky. Spolu s Mnichovem sice přišel 
konec československých obranných 
snah, ale řada vojáků se rozhodla usilo-
vat o obnovení svobodného Českoslo-
venska prostřednictvím zahraničního 
odboje. Jedním z těchto bojovníků byl 
i Jaromír Brož. 
Jaromír se vydal na dlouhou a nebez-
pečnou cestu. Nejprve se účastnil 
obranných bojů v Polsku, kde byl zajat 
postupující Rudou armádou a uvězněn. 

V červenci 1940 byl Rusy propuštěn 
a spolu s dalšími letci odeslán z Oděsy 
do Istanbulu a následně do Port Saidu, 
Suezu a indické Bombaje, ze které po-
kračoval kolem jižní Afriky až do ang-
lického Liverpoolu. V Anglii byl krátce 
po svém příjezdu přijat do RAF, konkrét-
ně do 311. bombardovací peruti , kde 
nastoupil jako navigátor.
Během služby u 311. bombardovací 
peruti  se Jaromír Brož účastnil celkem 
osmi operačních letů, při kterých bom-
bardoval cíle jako Dunkirk, Ostende, 
Emden, Cáchy, Brest a Brémy. Poslední 
nálet na Brémy se ale Jaromírovi stal 
osudným. Při zpáteční cestě byl bom-
bardér typu Vickers Wellington zasa-
žen proti letadlovou palbou nepřítele 
a musel nouzově přistát nedaleko ho-
landského města Tilburg. Během nou-
zového přistání tragicky zahynuli tři čle-
nové posádky, mezi nimi i Jaromír Brož. 
Přeživší členové posádky se včas dostali 
z letadla, ale zbytek války strávili v ně-
meckém zajetí . Životní cesta Jaromíra 
Brože tak nečekaně skončila již ve věku 
sedmadvaceti  let.

Bc. Miroslav Beneš
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S leti tou pravidelností  je první červen-
cový víkend pro partu nadšenců z ra-
dioklubu OK1KMP z Nové Paky setkáním 
a společensko sportovní akcí, a to díky 
účasti  v celoevropském závodě VKV Pol-
ní den. Účast v letošním 67. ročníku jsme 
připravovali s předsti hem již od jara jak 
po technické stránce, tak i po stránce 
obsazení operátory. Místem pro závod-
ní vysílání byl nedaleký vrchol Kozinec, 
s nadmořskou výškou okolo 605 m.n.m. 
Propozice umožňují využití  několika kmi-
točtových pásem, ale pro nás zůstává 
v oblibě technicky dostupné pásmo 144 
a 432 MHz. V pátek se osazenstvo, Hon-
za OK1JC, Petr OK1AKI, Marti n OK1TKN, 
Roman OK1NPF, Vláďa a jejich blízcí, sešli 
v sídle klubu (dnes spolku) a společně vy-
šli s technikou a proviantem do boje s vl-
nami éteru. Po dosažení vrcholu jsme vy-
balili techniku a budovali zázemí pro vy-
sílání. Večerní čas byl věnován oslavám 
60. výročí přidělení klubové značky OK 
1 KMP a životních jubilejí Petra OK1AKI 
a Marti na OK1TKN. Sobotní dopoled-
ne bylo již v plné přípravě na samotné 
závody. Odzkoušet techniku, počítače 
pro zápis spojení, zajisti t zdroj energie 
z centrály. Čas od dvanácté hodiny pat-
řil těm mladším z našich řad, juniorkám 
Marušce, Berenice a Kláře, které čeka-
ly tři hodiny účasti  ve VKV Polním dnu 
mládeže. Jejich snažení bylo korunováno 
7. místem v pásmu 144 MHz a 1. místem 
v pásmu 432 MHz. Takže i mladá krev 
v našich řadách má v době internetu 
a mobilů na pásmu svou perspekti vu. 

Před hlavním závodem doplnil naše řady 
další oslavenec, Honza OK1MNV, který 
výjezd na vrchol, nejen na tento závod, 
zdolal na kole. Od čtvrté odpolední 
nás čekal 24 hodinový maraton spojení 
na obou zmíněných pásmech po celé Ev-
ropě. Soutěžní deník tak zaplnil spojení 
z Česka, Slovenska, Polska, Maďarska, 
Rakouska, Německa, Itálie, Slovinska, 
Chorvatska, Srbska, Bosny a Hercego-
viny, Francie, Švýcarska, Dánska. Noční 
provoz kazilstudená fronta s deštěm. Při 
úbytku spojení, jsou chlad a vlhkost spo-
lečníky ve vysílacím stanu až do rána, kdy 
při střídání operátorů přijde vhod teplý 
čaj nebo káva. S ranním rozbřeskem se 
počasí opět zlepšilo, ale noční propad 
spojení byl oproti  jiným letům znatel-
ný. Slunečné počasí dává novou energii 
a žene nás dál. U radiostanic se střídali 
operátoři jak na fónická, tak na morse 
spojení. Deníky se tak do odpolední čtvr-
té hodiny plnily spojeními, která končí 
na pásmu 144 MHz číslem 275 a 67176 
bodů, na pásmu 432 MHz 101 spojení 
a 17333 body. I přes noční propad byl 

výsledek příznivý a v obou kategoriích 
přinesl v předběžných výsledcích pěkná 
9. místa. Ta jsou oproti  loňsku o něco 
slabší, ale i v takto presti žním závodě má 
vliv vyšší moc v podobě nočního zhorše-
ného počasí, které mělo vliv na podmín-
ky šíření. Pro všechny to byl pohodový 
víkend u svého koníčku a mezi svými 
přáteli a vlastně i taková malá výprava 
po Evropě, i když jen v éteru. 

Za radioklub OK1KMP, 
Roman OK1NPF 

NOVOPACKÝ RADIOKLUB OK1KMP OPĚT V ÉTERU PO CELÉ EVROPĚ

Stavba 10 m stožáru s anténouBerenika při juniorské části  závodů 

NOVOPAČTÍ FOTOGRAFOVÉ PO PRÁVU OSLAVUJÍ!
Fotoklub při městském kulturním stře-
disku v Nové Pace zaznamenal v letošní 
sezóně významný úspěch ve fotoklubo-
vé soutěži nazvané Mapový okruh Čes-
ký ráj. 
Oslovili jsme proto jeho předsedu pana 
Miroslava Suchánka, aby se s našimi čte-
náři podělil o tento úspěch a zároveň 
nám přiblížil pozadí celé soutěže.
Vážený pane Suchánku, vysvětlete na-
šim čtenářům, o jakou soutěž se jedná 
a jak dlouho se jí novopacký fotoklub 
zúčastňuje?
Soutěž MO ČR je soutěží klubovou, jak 
jste správně podotkl, a účastní se jí fo-
tokluby z Čech, Moravy i Slezska. Letos 
proběhl již 55. ročník a novopacký foto-
klub se jí zúčastňuje úctyhodných 43 let.
Jaká je podstata této klubové soutěže?

„Vždy na podzim, když začíná další 
ročník soutěže, přinesou naši členové 
na schůzku do výběru to nejlepší, co se 
jim za daný rok podařilo vyfotografovat. 
Všechny snímky jsou v papírové podo-
bě o velikosti  30x40 cm. Poté proběhne 
tajné hlasování, sečtení hlasů a dvacítka 
toho nej je zařazena do takzvané mapy. 
Tato soutěžní kolekce přes zimní období 
obíhá všechny zúčastněné kluby a je jimi 
zároveň bodována. Předkládáme tak ko-
legům náš výběr a sami máme možnost 
zhlédnout a obodovat kolem 240 foto-
grafi í ostatních klubů.
Tak to je hezké! Kdo je poté zodpověd-
ný za celkové výsledky?
V pořadatelství se kluby střídají. Letos 
jsme jeli na závěrečné vyhodnocení 
ke kolegům do Blatné. Vyhodnocení bylo 

po roční pauze opět dvoudenní. Většina 
čtenářů asi zná blatenský zámek obklo-
pený vodní plochou. V zámeckém parku 
jsme měli možnost fotografovat ochoče-
né daňky, pávy, architekturu a lesopar-
ková zákoutí . Navečer pro nás byla ještě 
připravena velice zajímavá přednáška 
s fotografi ckým doprovodem o Náhor-
ním Karabachu.
Pane Suchánku, už nás déle nenapínej-
te a prozraďte výsledky!
Vyhlášení probíhá vždy od posledního 
místa, a tak se napětí  pro ty nejlepší 
stupňuje. Poslední 13. místo nese cenu 
útěchy v podobě lahve Myslivce. V úpl-
ných začátcích našeho působení v této 
soutěži jsme ji též nejednou obdrželi. 
Letos to ale naštěstí  bylo jiné. 13. místo 
Sopotnice, pak Blatná, Kladno, Bohumín, 
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Hejnice, Liberec, Brumov-Bylnice, ČSA 
Praha, Jaroměř, Desná a na třetí m místě 
my. Byli jsme velmi spokojeni s obhajo-
bou krásného 3. místa z loňska. Hned jak 
jsme obdrželi i písemné výsledky, bylo 
mi jasné, že tu něco nehraje. Chyběla 
tabulka s nejdůležitějšími údaji pro sta-
novení konečného pořadí. Ihned jsem 
na tento nedostatek upozornil. Po uzná-
ní chyby a opětovném přepočítání bodů 
jsme s nadšením zjisti li, že se nám po-
dařilo předsti hnout i druhý fotoklub 
z Prahy a patří nám po zásluze konečné 
2. místo. Nestačili jsme pouze na skvělé 
kolegy z Jablonce nad Nisou, ale i tak je 
to historicky nejlepší výsledek našeho 
klubu v této soutěži.
Tak to vám moc gratuluji! Dá se říci, kdo 
má na tomto skvělém umístění největší 
zásluhu?
V první padesátce konečného pořadí 
jednotlivců nejvíce zabodoval 3x Jakub 
Müller, 2x Josef Festa, 1x Miroslav Su-
chánek, Jiří Albrecht a Jiří Tejchman. 
Stejnou zásluhu ale na klubovém po-
řadí, mají i ti  kolegové, kteří nevyužili 
svého práva soutěžit alespoň s jedním 
snímkem, a tak se nám podařila vybrat 
skutečně kvalitní kolekce soutěžních 
snímků.
Rád bych tedy na závěr poděkoval všem 
kolegům i kolegyním, kteří se na histo-

rickém úspěchu podíleli. Děkuji za bez-
vadnou partu, která fotky donesla, ale 
také vybrala a je ochotna se scházet 
a hodnoti t ostatní kolekce.
Závěrem bych ještě pozval do našich 
řad zájemce o tento ušlechti lý koníček. 
V případě zájmu je nás možno kontakto-
vat na našich stránkách htt p://fotoklub.
nova-paka.cz/“ Na těchto stránkách je 
možné zhlédnout i celou soutěžní ko-
lekci úspěšných foto-
grafi í.
Vážený pane Su-
chánku, děkuji vám 
za rozhovor a přeji 
do budoucna bohatou 
a kvalitní členskou 
základnu, minimál-
ně stejně úspěšnou, 
ne-li ještě lepší pří-
ští  sezónu a hlavně 
do budoucna dosaže-
ní i toho stále odolá-
vajícího 1. místa!
Já děkuji za možnost 
podělit se o radost 
z výsledku.

Na roli achátového 
reportéra si zahrál 
archivář fotoklubu 

Vláďa Herbrych.

 I o letních prázdninách se každé ráno 
naši klienti  účastní ranní rozcvičky, která 
je součástí  každodenních činností  v do-
mově. Klienti  provádějí spolu s instruk-
torkou sociální péče v sedě na židlích 
jednoduchá cvičení, kterými si protáh-
nou tělo. Nezanedbáváme ale ani psy-
chická cvičení, denně klienti  provádějí 
trénování paměti , nejčastěji formou 
různých her a čtení. Denně je klientům 
předčítáno z různých knih. V současné 
době máme rozečtenou knihu o Nové 
Pace. Ve školním roce se každé pondě-
lí scházejí klienti  v keramické dílně, kde 
pod dohledem vyrábí keramické výrob-
ky. O prázdninách keramická dílnička 
není, protože za pěkného počasí vyráží-
me na procházky po městě, do cukrárny 
nebo na zmrzlinu. S klienty jsme navští -
vili i novopacké muzeum, kde probíhala 
výstava loutek. Páteční dopoledne je vě-
nováno tradičnímu pečení, které je vel-
mi oblíbené, a odpoledne se klienti  rádi 
podívají na fi lm či pohádku.
Každoroční tradicí se stal celodenní vý-
let, na který se klienti  velmi těší. Letos 

jsme se rozhodli pro naše klienty uspo-
řádat výlet do hřebčína v Kladrubech 
nad Vltavou. Dne 22. června, za krás-
ného letního počasí, vyrazili naši klienti  
spolu s doprovázejícími zaměstnanci 
a dobrovolníky za kladrubskými koní-
ky. Již v osm hodin jsme začali nakládat 
klienty i invalidní vozíky do autobusu 
a těšili se na cestu a již kolem půl de-
sáté dopoledne jsme dorazili na místo. 
Klienti  se občerstvili a potom již ná-
sledovala prohlídka hřebčína. Velmi 
příjemná průvodkyně nám vyprávěla 
o historii hřebčína i o historii ušlechti -
lých starokladrubských koní. Prohlédli 
jsme si stáje i pastviny, kde naši klienti  
ocenili i přímý kontakt s koníky. Nejzají-
mavější starokladrubský hřebec se jme-
noval FAVORY ALTA XXI-30 Cambridge, 
kterého náš stát věnoval jako svatební 
dar, vévodkyni a vévodovi z Cambridge. 
Hlavní zajímavostí  je, že dospělí staro-
kladrubáci jsou bílí, kdežto jejich hříba-
ta jsou tmavá. Viděli jsme jak bělouše, 
tak tmavá mláďata. 
Součástí  kladrubského hřebčína je i mu-

zeum. V expozici jsme viděli osmispřež-
ní běloušů, různé kočáry a saně, do kte-
rých byli starokladrubáci v minulosti  
zapřahováni. Prohlédli jsme si dokonce 
kočár, kterým cestoval náš první prezi-
dent T. G. Masaryk, a kočár, který téměř 
všichni známe z legendární pohádky Tři 
oříšky pro Popelku. Po krásné prohlídce 
jsme se naobědvali v hospůdce napro-
ti  hřebčínu. Sladkou tečkou byla káva 
a zákusek. Po občerstvení jsme všichni 
nastoupili do autobusu a vyrazili k do-
movu. A protože bylo velké teplo, tak 
jsme si všichni dali v autobuse „šlofí ka“. 
Asi ve čtyři hodiny odpoledne jsme již 
vystupovali na dvoře Domova pro seni-
ory. Klientům se výlet líbil a počasí nám 
také přálo.
Pro klienty, kteří se ze zdravotních důvo-
dů nemohli výletu do Kladrub zúčastnit, 
jsme uspřádali alespoň procházku za-
končenou obědem v Ježkově statku.

Kolekti v zaměstnanců 
ÚSSM Nová Paka

Petra Macková - terapeutka

 LÉTO V NOVOPACKÉM DOMOVĚ PRO SENIORY
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Třináct bývalých spolužaček z novopac-
ké, tehdy Střední školy z roku 1951, nyní 
již osmdesáti letých seniorek se sešlo 
po pětašedesáti  letech od ukončení po-
vinné docházky v P-centru Militký. Dříve 
se scházely nepravidelně, později po pěti  
letech, nyní již každoročně. Samozřejmě 
během let se mění téma rozhovoru. Vy-
trácejí se zkazky ze školního života a na-
hrazují je rozhovory o současném životě 
přítomných, ale i o jejich rodinách. Vždyť 
již většina z nich je prababičkami, a tak se 
debaty posunují ze školních lavic ke svým 
potomkům, kdy se mimo jiné předhánějí, 
která má více pravnoučat.
Jako při předcházejících srazech si i letos 
pozvala přípravná skupina seniorek foto-
grafa Romana Pokorného, který jim udě-
lal na památku společný snímek. Ty také 
posílají svým bývalým spolužačkám, 
které se z různých důvodů, většinou ze 
zdravotních, setkání nezúčastnily. V le-
tošním roce setkání obohati li i klavírista 

pan Švanda a packý pěvecký sbor Hlas, 
které pozvala jedna ze seniorek, dřívější 
zpěvačka tohoto sboru.
„Bylo to dnes jako obvykle prima, již se 
těšíme na setkání v příští m roce,“ ozýva-

lo se unisono při skončení z úst bývalých 
spolužaček. Tak zase za rok a to již bude 
všem nejméně jednaosmedesát.

Míla Pour

SETKÁNÍ SPOLUŽAČEK PO PĚTAŠEDESÁTI LETECH

Co se to tu na náměstí  děje? Prosím 
Vás, co s tí m budete dělat? Tyto otázky 
a mnoho podobných slyšíme od občanů, 
přátel i turistů projíždějících našim pěk-
ným městem.
To je otázka!
Roky jsme chodili kolem této veliké bu-
dovy uprostřed podloubí a litovali. To je 
škoda, v jakém jsou stavu obchody, chybí 
restaurace, ubytovací kapacity v centru 
a co ten pěkný sál, vždyť jsme v něm od-
chodili taneční...
Půjčit si na toto „monstrum“ není nic 
snadného, to si každý soudný člověk 
dovedl představit a co teprve dávat to 

dohromady! Společnost, město, strany, 
volební programy, ... byla tu snaha, ale 
chátralo to dál. 
Je to zázrak, že se sen stává skutečností . 
Jste to vy, Pačáci, kdo dokážete vzkřísit 
Centrál. Myšlenka těch, kdo si na to půj-
čili, kdo brigádničí, shání ostatní ochotné 
pomocníky, oslovují řemeslníky, fi rmy, 
nájemce, praží a vaří výbornou kávu ... 
 je úplně prostá: VRÁTIT CENTRÁL NOVÉ 
PACE, vnést sem radost, noblesu, vytěžit 
z krásy a umění minulosti .
Děkujeme všem, kdo to pochopili, kdo 
pomáhají vstřícností , radou či skutkem, 
děkujeme městu za příspěvky na vý-

kladce a vymalování sálu. Děkujeme 
i těm, co dělají drby, nejsou lhostejní 
a nevědí, co to obnáší, ode dneška bu-
dou snad „v obraze“.
A co nás čeká v nejbližších měsících? 
Koncerty, kurzy, plesy, taneční, zaháje-
ní provozu nového Rodinného centra 
Céčko pro všechny generace, pravidelné 
Čtení pod lampou v kavárně a další.
Přeji Centrálu, kulturní památce, aby byl 
nadále centrem zábavy, vzdělávání a od-
počinku, sblížení občanů a pěknou vizit-
kou Nové Paky.

Lenka Čančíková

CENTRÁL – NOVĚ VYHLÁŠENÁ KULTURNÍ PAMÁTKA

Život bez bariér v letech 2004 - 2009 stá-
le hledal prostory pro vlastní činnost. Do-
savadní pronajaté a vlastní objekty byly 
nedůstojné, s malou kapacitou a chátra-
jící. I přesto se staly útočištěm pro desít-
ky zaměstnanců a klientů se zdravotním 
posti žením. I bývalá hospodářská budo-
va v areálu zrušené nemocnice v Nové 
Pace, který Život bez bariér zakoupil 
na splátky od Královéhradeckého kraje, 
byla jednou z nich, bariérová, opuštěná 
a zcela nevhodná pro jakoukoli činnost. 
Pro naši neziskovou organizaci bylo ne-
reálné vlastními fi nančními prostředky 
objekt opravit tak, aby se stal důstojným 

prostředím pro potřeby posti žených lidí. 
Vždyť lidé se zdravotním posti žením mají 
stejná přání, cíle a potřeby jako lidé bez 
omezení. Chtějí se učit novým věcem, 
pracovat, bavit se, být součástí  kolekti -
vu, žít v bezbariérovém prostředí.
Proto vznikl projekt kompletní revitaliza-
ce objektu s názvem Centrum bez bari-
ér v Nové Pace. Věděli jsme, že existují 
výzvy z fondů EU. Zpracovat projektovou 
dokumentaci, napsat žádost a mít šanci 
uspět se stalo v roce 2009 naším hlav-
ním cílem.
V roce 2010 se díky ROP NUTS II Seve-
rovýchod podařilo získat dotaci v částce 

necelých 30 mil. Kč a zchátralý objekt se 
během 1 roku proměnil na důstojné pro-
středí pro poskytování sociálních a do-
plňkových služeb.
Píše se rok 2016. Pět let uteklo jako voda 
a my se díváme nazpátek:
První rok - postupné dovybavení zre-
konstruovaného objektu, zavedení jed-
notlivých činností , rozvoj nové služby 
sociální rehabilitace, stěhování ergote-
rapeuti ckých dílen, postupné úpravy IT 
pro vzdělávací programy, reorganizace 
půjčovny kompenzačních pomůcek, za-
jištění využití  bezbariérových ubyto-
vacích prostor. Jedná se o objekt nový, 

PĚT LET ŽIVOTA V CENTRU BEZ BARIÉR
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takže se zvládáme postupně zabydlet 
a nejsme zatí m schopni obsloužit tolik 
klientů. Naopak řešíme publicitu – sna-
hu pochlubit se právě dokončeným vel-
kým projektem a tí m, co v Nové Pace 
díky němu můžeme začít pro cílové sku-
piny nabízet. 
Druhý rok - lze říci postupně záběhový. 
Postupně dochází noví klienti  na sociál-
ní služby, v objektu se zvětšuje prostor 
půjčovny kompenzačních pomůcek, pro-
tože přibývá jejich klientů. Vylepšuje se 
prostředí konferenční místnosti  o zvuko-
vou techniku, plátno, projektor, a tí m se 
rozšiřují možnosti  jejího využití . Darova-
ná PC technika tvoří základ pro PC kur-
zy pro klienty, školení pro zaměstnance 
a další akti vity. 
Třetí  rok - je již objekt kapacitně téměř 
zaplněn. Řeší se drobné reklamace sta-
vebních prací (výtah, odtoky kanalizace 
atd.). To je ale normální, když budova 
jede naplno, tak se teprve mohou ne-
dostatky projevit. Postupně jsou zjiště-
ny drobnosti  typu jak přidat startovací 
tréninkový byt v rámci služby sociální re-
habilitace? Jak zvětšit prostor pro sklad 
půjčovny pomůcek? Jak upravit kance-

láře pro odborné poradenství? Potřeby 
klientů se vyvíjejí. V objektu „pulzuje 
život“ a my musíme reagovat a umět 
se přizpůsobit. V tuto dobu je Centrum 
zcela naplněno a je nám schválena drob-
ná změna využití  prostoru vyplývající ze 
zjištěných potřeb. 
Čtvrtý rok - v Centru bez bariér běží kaž-
dodenní rytmus, každý má „svůj prostor 
pro služby, pro práci, pro projekty“ a je-
jich akti vity. Nastává ten „správný čas„ 
pokukovat po vylepšení a zdokonalení 
jako je např. zabezpečení objektu ka-
merovým systémem, instalace venkovní 
osvětlení, dokončení venkovní dlažby, 
dekorace teras. Dům žije naplno a naší 
snahou je doladit detaily.
Pátý rok - Centrum bez bariér je zcela za-

plněno. Řešíme, kde vzít další prostory, 
které potřebujeme na rozvoj našich čin-
ností . Veřejnost má o nabízených služ-
bách vysoké povědomí, protože je pre-
zentujeme „kde se dá“, takže se klienti  
hlásí. Půjčovna pomůcek jede naplno, 
v dílnách probíhá ergoterapie, přicházejí 
nové nápady a podněty. V pokojích pro 
přechodné bezbariérové ubytování je 
kapacita naplněna. 
V metodice pro dotaci ze strukturálních 
fondů je stanovena udržitelnost projek-
tu na 5 let. Jsme přesvědčeni, že projekt 
Centra bez bariér měl a má smysl. 
Velice děkujeme všem, kteří rozvoj Cent-
ra podpořili a podporují!!

Jitka Fučíková
ředitelka Života bez bariér, z.ú. 

Nová Paka

Marie Hrubá se narodila 11. září 1926. 
S manželem Otakarem Hrubým, DFC, 
vychovali tři děti . Prožila těžké pováleč-
né období a dobu péče o rodinu, než se 
manžel vráti l domů z tábora nucených 
prací na Mírově. Byla velmi akti vní i v do-
kumentování života našich letců v Anglii 
a většinu materiálů dala k dispozici pro 
vydání dvou knih. V další knize „Po tvém 
boku pevně stát“ Jana Vondráčka spo-
lu s Vlastou Šiškovou, Hanou Faitlovou 

a Jiřinou Úlehlovou popsala úděly ro-
din po návratu letců domů. Poskyto-
vala podklady a konzultace studentům 
k diplomovým pracím, účastnila se be-
sed na školách a jezdila na letecké akce 
a srazy do posledních dnů života. Měla 
také tři vnoučata a těšila se z příprav 
na oslavu jednoročního pravnoučka. 
Toho se již o měsíc nedožila. V roce 2013 
se stala obětí  tragedie, kdy ji před do-
mem na chodníku srazilo samovolně roz-

jeté auto, které na svahu nezajisti l ne-
dbalý řidič. Po převezení do nemocnice 
v Hradci Králové po marném boji o život 
20. 6. 2013 zemřela. Její velké utrpení 
dopadlo na celou rodinu, která se s tí m 
do dnešních dnů nevyrovnala. Připravo-
vané materiály pro další publikování již 
nesti hla poskytnout.

Jménem rodiny Hrubých
Ing. Jiří Vrátný, CSc

90. VÝROČÍ NAROZENÍ MARIE HRUBÉ

Na kraji lesa stojí čtyři kůly. Přes ně nata-
žená plachta vytváří malinký přístřešek. 
Pod ním jsou vypnuté dva pruhy látky, 
které nám slouží jako táborová nástěn-
ka. Na jednom z nich je k nalezení všech-
no možné, od jídelníčku přes denní řád 
až po parádní, velice přehlednou mapu 
tábora, kterou děti  vyrobily. Na druhém 
je na první pohled zmatená změť malých 
různobarevných čtverečků. Při bližším 
prozkoumání ale zjistí te, že se jedná o tá-
borové bodování. Na každém ze čtve-
rečků je jiný obrázek, který značí, za co 
si ho děti  zasloužily. Uvidí zde, jak se jim 
vedlo v táborové hře, jak moc se snažily 
během dopolední práce či jak pocti vě si 

udržují ve stanu pořádek. V tuhle chvíli 
je ale pod přístřeškem ještě něco jiného. 
Jedná se o záhadnou, asi metr vysokou, 
červenočernou konstrukci. Říkáme jí 
Marcel a hraje klíčovou roli v letošní tá-
borové hře. Kolem Marcela (vykovaným 
božským kovářem Béňou, díky Béňo) se 
to zrovna hemží vzrušenou droboti nou. 
Některé z dětí  jsou ještě malinkaté, ně-
které, jako například třinácti letá Hanča, 
jsou už teď vyšší než já. Mimo prcků jsou 
u nástěnky ještě další dvě postavy. Jedná 
se o bratra Teodora a bratra Matyáše, 
zasvěcené řádu Strážců času. Každý den 
přicházejí za dětmi do tábora, a pomocí 
Marcela je rozřazují do skupinek, ve kte-

rých budou ten den soutěžit. Jak? Každé 
dítě má své číslo a k němu patří kulička. 
Kuličky se nasypou do trychtýře na vr-
chu Marcela, za velikého nadšení všech 
přihlížejících padají spleti tou kaskádou 
kanálků dolů, kde nakonec skončí v pěti  
různobarevných škatulkách. Děti  s kulič-
kami ve stejné škatulce patří do stejné 
družinky. Již rozdělené družiny se houfují 
kolem řádových bratří a vyráží na cestu? 
Ptáte se kam? Přeci do minulosti . Během 
čtrnácti  dní na táboře se děti  podívaly 
do několika různých epoch z naší his-
torie. Vařily s pravěkými lovci mamuta 
v koprové omáčce, bojovaly v Dívčí válce, 
účastnily se husitských válek, setkaly se 

SKAUTSKÝ TÁBOR
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s Karlem IV., ocitly se v alchymisti cké díl-
ně při dvoře Rudolfa II., pod dozorem Cy-
rila a Metoděje se učily hlaholici a zažily 
ještě mnohá další dobrodružství. Na ces-
tě je doprovázely mnohé fi gury českých 
dějin a kulisami nám byla nádherná pří-
roda Českého Švýcarska. Přesně tam 
jsme toti ž letos rozbili náš tábor. Po dob-
rých zkušenostech z předloňského tá-
boření v Českém středohoří jsme opět 
opusti li naše tradiční tábořiště v Šidláko-
vě na Domažlicku a mistrovským tahem 
jednoho z našich vedoucích jsme se ocitli 
v Severních Čechách, na samotné hranici 
národního parku. Toho jsme samozřejmě 
náležitě využili a celý kraj řádně procho-
dili. Prošli jsme si zahradou plnou dřevě-
ných soch v nadživotní velikosti , stanuli 
jsme na vrcholu hned několika vyhlídek 
pnoucích se nad překrásnými skalními 
městy, z nichž muselo zaplesat srdce ka-
ždého horolezce (tudíž i mě), projeli jsme 
se na lodičkách po říčce Kamenici, pro-

drali se houfy turistů u Pravčické brány 
a zdolali obtí žně přístupnou zříceninu 
hradu Falkenštejn. Výhled z vršku ale 
rozhodně stál za to. Viděli jsme a zaži-
li ještě mnoho dalšího, ale byl by hřích 
nezmínit se ještě o samotném tábořišti . 
Jak jsem již říkal, nacházelo se na místě 
vyschlého rašeliniště, uprostřed Česko-
saských luhů a hájů, v CHKO České Švý-
carsko na samotné hranici národního 
parku. I letos jsme měli k dispozici potok, 
který nám posloužil nejen k chlazení po-
travin, ale i k chlazení nás samotných. 
Oproti  tábořišti  v Šidlákově mělo letošní 
místo i jiné výhody. Lepší přístup k civi-
lizaci (hned vedle tábořiště vedla silni-
ce, ze které si zastavivší němečtí  turisté 
nadšeně foti li naše tee-pee), nebo třeba 
absence kravinců. Ač je tedy pravda, že 
zaschlá rašelina smrdí po pár deští ch da-
leko, daleko víc. A nesmím zapomenout 
na vysokou skálu, tyčící se vysoko nad 
táborem, na které také kdysi stával hrá-

dek. Teď už po něm zbyla jen díra v zemi, 
ale před odjezdem z tábora se právě zde 
konal slavnostní Slib. Během něho slibují 
ta nejmenší vlčata a světlušky, i o něco 
starší skauti  a skautky, věrnost skaut-
ským ideálům a zákonům. Nesmrtelným 
ideálům jako je prospěšnost svému oko-
lí, čest a odvaha postavit se za správnou 
věc. Další ráno nás již čekalo bourání 
tábora a cesta domů. Závěrem bych rád 
poděkoval všem našim přátelům a spon-
zorům, bez nichž by tábor jednoduše ne-
byl takový. Dík patří i starším činovníkům 
našeho oddílu, kteří už na tábory třeba 
nejezdí, ale i tak je jejich podpora stále 
znát. A nakonec nesmím zapomenout 
na rodiče. Děkujeme za Vaši celoroční 
přízeň a důvěru, se kterou nám svěřuje-
te své, většinu času roztomilé, ratolesti . 
Ještě jednou díky. 

V září se na Vás už těší
II. oddíl Novopackých skautů 

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ
KARMELITÁNSKÉHO KNIHKUPECTVÍ

Srdečně vás zveme na slavnostní otevření 
Karmelitánského knihkupectví v Nové Pace, které se uskuteční v neděli 2. října. 

Program zahájí v 9 hod. Mons. Josef Kajnek mši svatou v poutním kostele Nanebevzetí  Panny Marie 
v Nové Pace. Bude následovat požehnání prodejny v ulici Komenského 328. 

Celý program bude upřesněn na plakátech a na www.kna.cz. 

Těšíme se na vaši návštěvu.

B. Korbelářová
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JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?

1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
    a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). Rozsah článků do rubriky 
    SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici prostor v rozsahu 1 strany. 
    V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.

Předem Vám děkujeme za dodržování těchto pěti bodů a těšíme se na vzájemnou spolupráci.
redakční rada

Ve čtvrtek 5. května 2016 se na půdě 
Novopackých sklepů v rámci progra-
mu Literární sklepy uskutečnilo setkání 
s překladateli čínské literatury Zuzanou 
Li a Denisem Molčanovem. Hosté při-
blížili návštěvníkům tvorbu současných 
čínských autorů a vyprávěli o překlada-
telské práci. Besedu navští vil hojný po-
čet posluchačů, kteří se velmi zajímali 
o překladatelskou činnost, a kladli také 
řadu dotazů. Některé se týkaly i porušo-
vání lidských práv, situace v Tibetu, ale 
i toho, jaký je v Číně každodenní život.
Bylo to milé setkání, a proto jsem velmi 
uvítala, když mi paní Li nabídla, že by-
chom se mohli sejít ještě jednou na pod-
zim. Tentokrát s sebou vezmou i čínské-
ho spisovatele Jü Chua, který tou dobou 
bude v Praze na rezidenčním studijním 
pobytu. V září mu u nás vyjde nová kniha 
Den sedmý v čínské edici Xin. 
Jü Chua se narodil v roce 1960. Když 
v 90. letech začal psát romány, jejichž 
tématem jsou osudy obyčejných lidí 
poznamenané dramati ckými událostmi 
současné Číny, vzbudil stejnou senzaci 

jako svými avantgardními povídkovými 
prvoti nami. Mezi nejpřekládanější díla 
patří jeho první román Žít! (česky 2014), 
Dva liangy rýžového vína: osudy muže, 
který prodával vlastní krev (česky 2007), 
dvoudílný groteskně-realisti cký román 
Bratři a prozaická kniha Čína v deseti  slo-
vech. Den sedmý (česky 2016) je zatí m 
posledním románem tohoto literárního 
buřiče. Více informací o čínské literatuře 
naleznete na www.cinskaliteratura.cz.
Přesný termín setkání zatí m neznáme, 
ale bude to na přelomu září a října 2016. 
Sledujte prosím webové stránky Novo-
packých sklepů. Bude to velmi vzácné 
a zajímavé setkání, vždyť čínští  spisova-
telé nejezdí do Nové Paky každý týden.
Tradice Literárních sklepů je dlouhá již 
více než osm let. Novopacká sekce Spol-
ku českých bibliofi lů pro vás ve spolu-
práci s Novopackými sklepy pravidelně 
připravuje setkání s předními českými 
spisovateli a básníky. Seznam autorů, 
kteří Novou Paku v minulosti  navští -
vili, je už poměrně dlouhý. Namátkou 
budu jmenovat alespoň Jáchyma Topo-

la, Ivana Klímu, Terezu Boučkovou, Pe-
tru Hůlovou, Jaroslava Rudiše, Michala 
Viewegha, Jiřího Hájíčka, Radku Dene-
markovou, Irenu Douskovou, Terezu 
Brdečkovou, Ivanu Myškovou, Marka 
Šindelku... 
Na podzim plánujeme uspořádat večer 
se současnou slovinskou literaturou, 
který pořádáme ve spolupráci s Filozo-
fi ckou fakultou Univerzity Karlovy. Hosty 
budou spisovatelé přímo ze Slovinska. 
Oslovili jsme také Josefa Formánka, Ka-
teřinu Tučkovou a další. Máte se tedy 
na co těšit!
Na závěr bych ráda poděkovala Novo-
packým sklepům a městu Nová Paka 
za podporu.
Kdo by měl zájem dostávat pravidelně 
pozvánky na literární besedy, napište mi 
prosím na email lena.sulcova@seznam.cz.

Na setkání se těší 
Lenka Šulcová

ČÍNSKÁ LITERATURA V NOVOPACKÝCH SKLEPÍCH
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POBYT V JANSKÝCH LÁZNÍCH
 – SIRÉNA – II. TURNUS 

25. 6. – 2. 7. 2016
Jak jsme jeli? Zdržely nás semafory,

silnice se upravuje a to nejsou žádné fóry!
Po desáté jsme dojeli, žádný malér neměli.

Přijeli jsme z Nové Paky, ze Staré a z Ústí  taky, 
z Bělohradu, Roškopova i z Hořic a z Pecky.

Sešli jsme se na Siréně skoro všecky.
První turnus skončil, druhý slibně začal,
vloni nám propršel, nikdo však neplakal.

Letos sužují zem vedra, sucho příval střídá.
Příroda je všemocná, človíček jen zírá…

Dny zde rychle ubíhají, práce plno máme,
na masáže, do bazénu rychle pospícháme.

Rekondiční pobyt má upevnit zdraví.
Důchodci to potřebují – pohyb všechno spraví!

Čistý vzduch a dobrá strava, klid a pohoda,
všechno, co nás obklopuje, zdraví pomáhá.

V Siréně nás mají rádi, po 16 letech jsme již kamarádi.
Vždy se snaží ze všech sil, aby každý spokojený byl.

Všechno jednou končí. Máme velké přání,
abychom se mohli těšit za rok znovu na shledání.

Náš dík patří organizátorům Svazu důchodců Nová Paka 
i zaměstnancům Sirény – rodině Havlinových. 

Děkujeme za pobyt i za dobré zážitky.

za účastníky Z. Z.

hledáme 
pracovní 

sílu na 1/2 
úvazku

ASIA BISTRO
Tyršova 47, Nová Paka
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PAČÁCI NA CESTÁCH (59. DÍL)

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.
Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: 

d.polman@seznam.cz. Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

  MODELÁŘI NA AIR SHOW V BERLÍNĚ
Na jednu z největších leteckých show 
nemusíte létat letadlem. Stačí nased-
nout do auta a po pár hodinách jíz-
dy z Paky zastavit kousek od Berlína. 
Více již prozradí ve své krátké reportáži 
Ing. Milan Věchet.                       D. P.
 
Staropačtí  plasti koví modeláři si v rám-
ci činnosti  klubu vyjeli ve dnech 3. a 4. 
června 2016 na letecký den ILA Berlín. 
ILA Air Show = Internati onale Luft - und 
Raumfahrtausstellung se koná každý 
sudý rok na výstavišti  Expocenter, leti ště 
poblíž města Schönefeld, které leží jiho-
východně od Berlína. Akce kombinuje 
veletrh pro letecký a obranný průmysl 
s veřejnou airshow. ILA byla založena 
již v roce 1909 a tvrdí se, že je nejstarší 
leteckou show. Rozhodně patří mezi jed-
nu z největších a nejvýznamnějších. Dle 
organizátorů se v roce 2012 této show 

zúčastnilo 125 000 odborníků, 105 000 
lidí z veřejnosti , 3600 novinářů. Své za-
stoupení zde mělo celkem 65 zemí z ce-
lého světa. 
Trasa z Nové Paky do Berlína je dlouhá 
jen 300 km, takže stačí vyjet ráno v den 
konání akce. Vstupenky lze zakoupit pře-
dem přes internet nebo na místě, kde je 
na výstaviště několik vchodů a množství 
parkovacích ploch pro auta i autobu-
sy. U vchodu na leti ště probíhaly bez-
pečnostní kontroly, které návštevníky 
dlouho nezdržely. Po vstupu do areálu 
si každý může vybrat, zda prohlídku za-
čne v halách, kde vystavují své produk-
ty a novinky letecké fi rmy, nebo vyrazí 
rovnou na neletouvou stojánku mezi ši-
rokou škálu letadel – počínaje sportovní-
mi letouny, přes vrtulníky všeho určení, 
včetně nejmodernějších bojových, dále 
přes  vojenské bojové letouny, kde byly 

k vidění například německá Tornada, 
Eurofi gter Typhoony, polské Migy a Su-
choje, americký bombardér B-1 a konče 
moderní dopravní letouny. Kdo si vystál 
frontu, tak si mohl prohlédnout téměř 
každé letadlo zevnitř.
To vše doplňovala bohatá škála leto-
vých ukázek po celý den, kterým přálo 
i slunečné počasí. Mezi nejhezčí letové 
ukázky patřilo vystoupení vrtulníkových 
skupin, Mig-29 polského vojenského 
letectva a švýcarské skupiny na prou-
dových F-5. Z velkých letadel nás pak 
nejvíce zaujal nádherný dvoumotorový 
Airbus A350.
ILA vzhledem ke vzdálenosti , organizaci 
a velikosti  bude i v budoucnu patřit mezi 
naše plánované akce.

Za IPMC CZE Stará Paka
Ing. Milan Věchet
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MUZEUM A KLENOTNICE

     NĚKTERÁ ZÁŘIJOVÁ VÝROČÍ
Vladimír Janoušek 
(30. 1. 1922 - 8. 9. 1986)
8. září tomu bude 30 let, co zemřel 
akademický sochař Vladimír Janoušek. 
Nejprve vystudoval Školu uměleckých 
řemesel v Brně, pak Uměleckou školu 
v Praze. V letech 1974 a 1975 si zřídil ate-
liér ve v bývalé škole ve Vidonicích. Bylo 
už o něm dříve mnoho psáno, takže jen 
připomeneme, že vytvořil sochy a plas-
ti ky v prostranství českých pavilonů 
na EXPO v Bruselu, v Montrealu a v Osa-
ce (1970). 

Antonín Sucharda st. (1812-1886)
Letos vzpomeneme též na 130 výročí 
úmrtí  jednoho z prvních výrobců loutek 
na Novopacku Antonína Suchardy st. Za-

čínal sochařit a řezbařit ve Staré Pace, 
ale v roce 1848 se přestěhoval do Nové 
Paky, kde se zapojil do ochotnického 
divadla a též divadla loutkového. To ho 
vedlo k výrobě krásných loutek, které 
později též vyráběl pro známé loutkaře, 
jako byl Kellner, Tříska a Maizner. Vytvo-
řil kromě obrazů, kreseb, řezeb, též vel-
ké množství loutek (dosahovaly délky až 
1 m, říkalo se jim Suchardovy klacky).

Antonín Sucharda ml. (1843-1911)
21. září si připomeneme 105. výročí 
úmrtí  akademického sochaře A. Suchar-
dy ml. Narodil se 23. 5. 1843 ve Staré 
Pace. Velký vliv na něho měl jeho otec 
a to ho vedlo též k sochařskému a řez-
bářskému řemeslu. V 18. letech na do-

poručení malíře Hrdinky a předního řez-
báře u Suchardů Josefa Votočky odešel 
studovat do Prahy na průmyslovou ško-
lu a později na Akademii. Po absolvová-
ní pokračoval v práci v ateliéru v Nové 
Pace, kde hlavně vytvářel velké množ-
ství hřbitovních náhrobků a soch na Jí-
čínsku. Je též autorem první sochy Jana 
Husa v Jíčině 1872. 

V období července, srpna až do 11. září 
2016 jsme představili jeho loutky spo-
lečně s loutkami Antonína Suchardy st., 
Vojtěcha Suchardy, Jana Mádle, Josefa 
Jelínka a Franti ška Šimka v  Suchardově 
domě.

Petra Plecháčová

NĚKOLIK POZNÁMEK O VZNIKU SBÍRKY A EXPOZICE SPIRITISMU 
V MĚSTSKÉM MUZEU NOVÁ PAKA

Vladimír Janoušek Antonín Sucharda st. Antonín Sucharda ml.

V poslední době se objevilo něko-
lik úvah a diskusí k existující expozi-
ci spiriti smu. Vím, že bych měl letos 
nejdříve připomenout historickou 
expozici v Suchardově domě, která 
vznikla před čtyřiceti lety (1976) v tehdy 
nově zrekonstruované a restaurované 
budově, nebo připomenout kulaté vý-
ročí Klenotnice drahých kamenů, která 
byla otevřená před dvaceti lety (1996) 
v nově postavené účelové stavbě. Obě 
akce jsem měl bohužel „na krku“, ale při-

pomenu je záměrně později. Už i tak je 
pozoruhodné, jak dlouho expozice vydr-
žely s drobnými změnami, i když jsme jim 
při jejich vzniku dávali podle muzejního 
zvyku tak sedm až deset let. V roce 2007 
jsem byl požádán o napsání textu o vzni-
ku sbírky a expozice spiriti smu (1997), 
který vyšel ve zkrácené podobě v publi-
kaci Aleny Nádvorníkové: Art brut v čes-
kých zemích, Arbor vitae Olomouc 2008. 
Používám jej po drobných úpravách.
V roce 1970 jsem se přistěhoval do Nové 

Paky. O tom, že je proslulá drahými ka-
meny, zkamenělými rostlinami i množ-
stvím výtvarných umělců, jsem věděl, 
o spojitosti  všech těchto skutečností  se 
spiriti smem, přesněji s medijními kres-
bami, však nikoliv. Muzeum jsem nalezl 
v dost dezolátním stavu, hned od prvních 
dnů mě čekalo přestěhování Klenotnice 
z Besedy a vybudování nové expozice 
Klenotnice v prostorách dnešní Komerční 
banky, pak následovalo vyklizení Suchar-
dova domu a vleklá oprava. Suchardův 
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dům mě zaujal, nechal ho postavit An-
tonín Sucharda mladší (1843-1911) v le-
tech 1895-1896. Byl to také Sucharda, 
který v roce 1903 pozval z nedalekého 
Hrabačova u Jilemnice vůdčího předsta-
vitele spiriti stů, spisovatele a nakladate-
le Karla Sezemského, aby v hotelu Mach 
na náměstí  v Nové Pace proslovil první 
přednášku o spiriti smu. V roce 1904 se 
Sezemský do Nové Paky přestěhoval, 
dokonce chtěl na samotě u Šti kova zalo-
žit společnost spiriti sti ckého hospodář-
ství – komunu po vzoru tolstojovských 
„duchoborců“, dodnes se tomuto místu 
říká Na duchárně. Neuspěl. Od počátku 
to s úřady neměl jednoduché. Úřadům 
i církvi se jeho činnost pochopitelně ne-
líbila (Anti spiriti sti cká liga), ale ve městě 
byl přes své podivínství uznáván. Ne-
únavně přednášel, pořádal divadelní 
představení, výstavy, ale především 
psal, překládal a vydával. Je zajímavé, 
že právě výstavy medijních kreseb (je-
jich způsobem instalace jsme se podle 
snímků i inspirovali při vzniku expozice) 
měly veliký úspěch, například při slavné 
„Dělnicko – živnostenské výstavě“ v roce 
1910, kde byla také expozice „Síň spiriti -
smu“ oceněna později radou města. Tak 
se stalo i při podobných akcích v pozděj-
ší době. Ve sbírkách muzea jsem nalezl 
hned v roce 1970 zajímavou složku o roz-
měrech 620 x 490 mm, která obsahovala 
soubor 76 medijních kreseb, nalepených 
asi rozmíchanou moukou na běžném ba-
licím papíru, rohy byly odříznuty (myslím, 
že nešly odlepit po minulých výstavách 
spiriti stů). Byly to medijní kresby Jana 
Tóny (Tonna) z let 1904 – 1910, které 
podle záznamu věnovala muzeu jistá 
paní Růžena Žižková. Shodou okolností 
jsem mohl ještě korespondovat s vnuč-
kou J. Tonna, V. Ulmanovou z Jablonce 

nad Nisou, a mnoho jsem se dozvěděl. 
Jan Tonn pracoval na železnici a podob-
ně jako dost jiných spiriti stů, kteří byli 
rovněž jejími zaměstnanci, tak měl jako 
konduktér (průvodčí) možnost rozšiřo-
vat myšlenky spiriti smu a literaturu mezi 
cestujícími. Kresby mě tehdy uchváti ly 
a řekl jsem si, že bych z nich mohl v Su-
chardově domě udělat výstavu. Ale ne-
dopadlo to nijak, spiriti smus neměly rády 
žádné totalitní režimy, ani demagogové 
ať již v jakémkoliv rouše. Sbírku se nám 
podařilo uchovat (tehdy se běžně kamuf-
lovaly pojmem naivní umění) a po roce 
1989 jsme ji konečně mohli zveřejnit. 
Stalo se tak v roku 1992, kdy jsme uspo-
řádali v Suchardově domě výstavu „Spi-
riti smus v Podkrkonoší – medijní kresby 
a spiriti sti cká literatura“. V té době jsme 
ještě neměli dostatečný sbírkový fond a 
pro rozmanitost jsme vystavili i zápůjčky 
z muzeí v okolí a ze soukromých sbírek. 
Netušili jsme, jak velikou odezvu bude 
výstava mít. V té době už v našem muzeu 
pracoval Mgr. Ivo Chocholáč, který pro 
muzeum získal řadu cenných sbírek i in-
formací a věnoval se spiriti smu s velikým 
zájmem. Dostávali jsme různé ti py, hledali 
v anti kvariátech i po známých, ale hlavní 
byla příprava obou expozic. Někdy ovšem 
pomohla propagace, začali se ozývat po-
tomci spiriti stů, například paní, která žila 
na Slovensku, nám poslala kresby přes 
řidiče autobusu, také známá Cecílie Mar-
ková nám věnovala některé kresby. Mezi 
stovkami kreseb se objevily i skutečné 
skvosty, jakými byly vedle kreseb Jana 
Tonna, V. Švihly, F. Rofelina, H. Hasmana 
především kresby Josefa Kováře. Někteří 
lidé našli třeba kresby schované na půdě 
a muzeu je věnovali, jiní požadovali 
za unikátní soubor nevysoké částky, byť 
na první pohled bohatstvím neoplývali. 

Někteří nás upozorňovali, u koho a kde 
můžeme hledat. Rozrostl se i náš sou-
bor unikátních fotografi í a pohlednic se 
spiriti sti ckou temati kou. Práce v muzeu 
je práce s lidmi, věčné hledání a tušení 
souvislostí . Navští vilo nás i několik těch, 
kteří se domnívali, že chceme šířit spiri-
ti smus a chtěli zprostředkovat setkání se 
spiriti sty nebo účast na seancích. Nikdy 
jsme nic takového nedělali a ani nechtěli 
dělat. Nás zajímal tento zvláštní fenomén 
z hlediska etnologického, sociálního, vý-
tvarného, ale především jako zvláštnost 
našeho města v širších souvislostech. 
Nikdy jsme nevyhověli žádostem senza-
cechti vých redaktorů, abychom jim zpro-
středkovali účast na seancích, aby je na-
točili, ostatně nás ani nenapadlo nějaké 
seance se zúčastnit. Myslím si, že pravý 
spiriti sta o svém přesvědčení ani nemlu-
ví a nemá chuť se veřejně prezentovat. 
V té době jsme si stanovili za cíl získat co 
nejvíce medijních kreseb z našeho okolí, 
ale také jiné srovnatelné kresby, a rovněž 
další materiály, především produkci na-
kladatelství Spirit a všechna čísla časo-
pisu Posel záhrobní. Po několika letech 
bylo naše úsilí završeno a 31. května 
1997 jsme v podkroví budovy Klenotnice 
drahých kamenů otevřeli stálou expozi-
ci, nazvanou Spiriti smus v Podkrkonoší. 
Představovali jsme si umístění jinde a ji-
nak, ale je to asi dáno, spojení světa  ka-
menů a medijní kresby mají cosi společ-
ného. Pokud jde o originály kreseb, jsou 
uloženy v depozitáři. Kresby by raději 
v budoucnu neměli být vůbec půjčovány. 
Paka získala expozicí spiriti smu v Evropě 
jedinečnou pozici a své výjimečnosti  by 
se neměla vzdát ani doma.

Miloslav Bařina
foto: Mgr. Bohuslav Benč
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Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

O PEJSKOVI A KOČIČCE
 - DIVADLO ŘÍŠE LOUTEK PRAHA
neděle 11. 9. 2016 v 11:00 hod., malý sál MKS, vstupné 25 Kč
Městské muzeum Nová Paka a MKS Nová Paka zvou všechny 
děti  na pohádku v rámci ukončení výstavy Loutky z Říše loutek 
a Nové Paky.

MÝDLOVÝ PRINC - zájezdové představení 
do divadla Broadway v Praze – VYPRODÁNO 
neděle 11. 9. 2016, 15:00 hod., 
ve 12:00 hod. odjezd z parkoviště pod náměstí m

PaedDR. LIBOR TUREK
- ALPY - HRDÉ A KRÁSNÉ 
cestopisná přednáška 
čtvrtek 15. 9. 2016 v 19:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč 
Italské Dolomity – nekrásnější evropské hory, vápencový rakous-
ký Dachstein. Francouzké Alpy – výstup na Mt. Blanc, přechod 
Tott es Gebirge se zdoláním nejvyššího vrcholu, švýcarští  obři – 
Jungfrau, Munch, Eiger i nejznámější hora Alp – Matt erhorn. 

HRANÍ BEZ HRANIC VI. 
- Život bez bariér, z. ú., Nová Paka
úterý 20. 9. 2016 – 8:30 – 13:00 hod., areál MKS
Kulturní dopoledne divadel, písní a tanců

CAVEMAN
pořádá agentura POINT s.r.o. ve spolupráci s MKS 
čtvrtek 22. 9. 2016 v 19:30 hod., velký sál MKS, 
vstupné 300/280 Kč 
Máte chuť se rozesmát až k slzám? Přijďte se podívat na slavnou 
one man show o tom, co dělá muže mužem a ženu ženou, o roz-
dílech mezi námi, o lásce, partnerství a vti pně utajených kvalitách 
obou pohlaví.

HANA KŘELINOVÁ – VERNISÁŽ VÝSTAVY
sobota 24. 9. 2016 v 17:00 hod., malý sál MKS, 
vstupné dobrovolné 
výstava potrvá od 24. 9. do 13. 10. 2016 
(po – pá: 8:00 – 16:00 hod. / so + ne: 14:00 – 16:00 hod.) 

ČASOSTROJ - aneb toulání historickou Pakou
neděle 25. 9. 2016 – 14:00 – 17:00 hod., 
zajímavá zákoutí  města Nová Paka 
Městská knihovna, DDM Stonožka, ZŠ Husitská, ZŠ Komenského, 
SOŠPg, ZUŠ, Hasiči, MKS a další šikovní lidé z Nové Paky a okolí.
Na dvoře MKS můžete navští vit stanoviště „Tady je Krakonošovo“ 
s dílničkou, hudbou a občerstvením.

SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT – MUSICA 
DOLCE VITA – KLENOTY ČESKÉ HUDBY 
čtvrtek 29. 9. 2016 v 18:00 hod., Kostel sv. Mikuláše Nová 
Paka, vstupné 100 Kč
DANIELA DEMUTHOVÁ – mezzosoprán
ŽOFIE VOKÁLKOVÁ – fl étna 
ZBYŇKA ŠOLCOVÁ – harfa 
K uctění památky světce a patrona české země svatého Václava 
bychom vás rádi pozvali na slavnostní koncert, který se uskuteč-
ní v kostele sv. Mikuláše. Soubor MUSICA DOLCE VITA předsta-
ví program Klenoty české hudby, ve kterém zazní nejkrásnější 
skladby našich mistrů B. Smetany, A. Dvořáka, L. Janáčka, J. My-
slivečka a dalších. 

Připravujeme: 
5. 10. 2016

DASHA & JAN SMIGMATOR & SWINGING Q
15. 12. 2016 

ORCHESTR VÁCLAVA HYBŠE 
- letošním hostem bude DUO KAMÉLIE

předprodej vstupenek od 1. 9. 2016 

ČASOSTROJ 2016
S historií a budoucností Nové Paky se můžete potkat
25. 9. 2016 od 14 do 17 hodin kdekoli v centru města.

Lecos se  může v časovém zlomu objevit, to vědí ti, kteří 
již Časostroj někdy v minulosti navštívili. 

Akce pro celou rodinu bude probíhat v historické části 
Nové Paky a v parcích. Putování  nemá pevný start ani cíl, 
začít lze kdekoli, nejlépe podle mapky,  která bude v září 

k dispozici ve školách a školkách, DDM, Městské knihovně 
a dalších organizacích, anebo na facebookové stránce  - 

Časostroj 25. 9. 2016 Nová Paka.

Těšíme se na Vás a na všechna překvapení, která budou 
v neděli na návštěvníky čekat. 
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KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ

Název akce Místo, čas Pořadatel

9. Pá Buty Novopacké sklepy 
20:00 hod.

Novopacké 
sklepy 

11. Ne O PEJSKOVI 
A KOČIČCE - 
DIVADLO ŘÍŠE 
LOUTEK PRAHA

divadlo Broadway 
Praha 15:00 hod. 
malý sál MKS, 
11.00 hod.

Městské 
muzeum Nová 
Paka a MKS 
Nová Paka

MÝDLOVÝ PRINC divadlo Broadway 
Praha 15:00 hod.

MKS 
Nová Paka

David Vávra, 
Milan Šteindler

Novopacké sklepy 
19:00 hod.

Kino 
Nová Paka

15. Čt PaedDR. LIBOR 
TUREK – ALPY

Malý sál MKS, 
19:00 hod.

MKS 
Nová Paka 

16. Pá DŘEVO 
a Jaroslav Doležal

Suchardův dům
17:00

Muzeum Nová 
Paka

20. Út HRANÍ BEZ 
HRANIC VI. 

areál MKS 
8:30 – 13:00 hod.

Občanské 
Sdružení 
Život Bez Bariér

22. Čt CAVEMAN velký sál MKS, 
19:30 hod.

agentura 
POINT s.r.o. 
ve spolupráci 
s MKS 

24. So VERNISÁŽ VÝSTAVY 
Hany Křelinové

malý sál MKS 
17:00 hod.

MKS 
Nová Paka

25. Ne ČASOSTROJ 14:00 – 17:00 hod.

28. St Schodcross 2016 klášterní schody 
v Nové Pace 
14:00 hod.

Novopacké 
sklepy

29. Čt SVATOVÁCLAVSKÝ 
KONCERT – MUSICA 
DOLCE VITA

Kostel sv. Mikulá-
še, 18:00 hod.

MKS 
Nová Paka PROGRAM NA ZÁŘÍ

5. 9. – 30. 9. Zápis do kroužků a kurzů
Vždy od pondělí do pátku, 8.00 – 16.30

Hlásit se můžete také přes www.ddmstonozka.cz

9. 9. – 18. 9. Zájezd do Vieste 
(Itálie, Gargánský poloostrov)

 Více informací na novakoiv@gmail.com nebo přímo v DDM

24. 9. Velký rodinný piknik
Od 14 hodin, vstupné dobrovolné

Program pro děti  i dospělé, občerstvení, představení 
rodinného centra Zeměklíček a nově vznikající lesní školku.

Vstupné dobrovolné

25. 9. ČASOSTROJ
14.00 – 17.00

Putování historií i budoucností  (nejen) Nové Paky
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Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Zaznamenal obrovský úspěch, na který 
bude vzpomínat do konce života. Novo-
pačák Daniel Polman vytvořil ve dnech 
30. 6. až 1. 7. 2016 nový rekord čtyřia-
dvaceti hodinovky, který má nyní hodno-
tu 911,68 km.

Nedávno jste překonal rekord cyklisti c-
ké čtyřiadvaceti hodinovky. Jak moc si 
ho vážíte a jak svůj výkon na Slovensku 
hodnotí te? 
Vážím si toho výkonu hrozně moc. Beru 
to toti ž jako vyústění mých sportovních 
akti vit a tréninku v posledních deseti  le-
tech. Zároveň šlo o splnění snu, protože 
v roce 2010 jsem se devíti stovce přiblížil, 
a kdybych tenkrát neměl v závodě smůlu, 
asi by to i klaplo. Od té doby jsem si ně-
kolikrát připomněl, že bych ještě jednou 
měl to peklo podstoupit a zkusit to tam 
přes těch 900 km poslat. Stejný názor za-
stával i packý sportovec Tomáš Roučka, 
díky kterému jsem se o závodě na Slova-
kiaringu dozvěděl. A jak závod hodnotí m? 
Vše klaplo, jak mělo, takže deset z deseti . 
Nebo spíš devět z devíti  :-). 
Čím si vysvětlujete, že jste rekord 
překonal? 
V případě takového výkonu se musí se-
jít hrozně moc věcí dohromady – ať už 
to jsou ty, které ovlivníte, nebo ty ob-
jekti vní. Na prvním místě je vždy hlava, 
ta mi závod vyhrála. Dobré nohy jsou 
taky velmi důležité, ale vždy jsou ovlá-
dané hlavou. Našel jsem v sobě morál 
a prvních asi 260 kilometrů jezdil s nej-
rychlejšími zástupci vícečlenných týmů 
v dost silném větru. Uviset je na bočním 
větru bylo hrozně moc na srdce. Jel jsem 
tam neuvěřitelné řemeslo a při pohledu 
na sportt ester jsem nad sebou krouti l jen 
hlavou. Několik hodin jsem se pohyboval 
v nejvyšší zóně tepové frekvence. To je 
pro extrémně dlouhý závod naprosto ší-
lené, ale právě ten hlas, který vše řídí, mi 
říkal „drž hubu a šlap“. Já s velkými oba-
vami, že to brzy pěkně odskáču, ten hlas 
poslech. Můj maximální tep je 180 úderů 
za minutu, po 230 km jsem měl průměr-
ný tep přes 150! To mívám v cíli 100 km 
dlouhých závodů. Nerozumím tomu, že 
jsem to ustál, moje tělo i psychika poda-
ly skvělý výkon a aniž bych to tušil, tak 
položily základ úspěchu. Další věc, která 

mi pomohla, byly zkušenosti , které jsem 
v závodním pelotonu postupně za ta léta 
nabral. Věděl jsem, co si připravit k jídlu, 
jak nejlépe řešit předávky lahví a občers-
tvení, jak se pohybovat v balíku a také jak 
se připravit na takový závod po stránce 
fyzické i psychické. Když se ohlédnu, nic 
bych neudělal jinak. Po minulých čtyři-
advaceti hodinovkách jsem vždy věděl 
o věcech, které by se daly zlepšit. No 
a potom člověk musí mít i štěstí , které je 
nedílnou součástí  cyklisti ky. Nepřimotal 
jsem se do žádného pádu, neměl defekt 
nebo podobné patálie. Člověk, i když má 
za sebou už 20 hodin, ví, že není vyhrá-
no a semlít se může cokoliv – někdo hodí 
vlnu a už to lítá. Tak to byly „věci“, ale 
sejít se musí i lidi. Nikdy bych takového 
výkonu nedosáhl, kdyby mi v zádech ne-
fungovalo turbo v podobě třech mých 
podporovatelů v boxech. Můj táta Pa-
vel a kamarádi Aleš Sekot a Petr Novák 
makali po náš společný úspěch po celou 
dobu závodu. Připravili mi k jídlu a pití , 
na co jsem si vzpomněl a následně mi 
to po dvaceti metrovém sprintu na konci 
boxové zídky předali. Zároveň mě infor-
movali o vývoji závodu a povzbuzovali 
mě. Bez nich bych rekord nezajel, mají 
na něm obrovskou zásluhu.
Berete to jako největší úspěch své 
kariéry? 
Sportovních výkonů, kterých si velmi 
cením, mám za sebou i v podobě ex-
trémních (nezávodních) projektů hodně. 
K tomu pár úspěchů na horském kole. 
Těžko vybírat. Považuji to za svůj nej-
větší úspěch na poli silničních závodů. 
Na co jsem hrdý je, že jsem to zvládl bez 
podpory na trati , tedy bez jezdců, kteří 
také jedou jednotlivce, ale ne na svůj vý-
sledek, nýbrž jako podpora svého kolegy 
a vozí mu láhve rovnou do košíku, přivá-
žejí jídlo, dotahují ho do balíku, na vět-
ru mu jedou špic, nebo ho před větrem 
chrání z boku... Opět ale musím zdůraz-
nit, že ve výsledkové listi ně je jen mé 
jméno, nicméně za těmi kiláky na Slova-
kiaringu jsou i další tři borci.
Jak náročné to pro vás bylo? 
Jednalo se o nejnáročnější závod. Už jen 
příprava na něj. Jako amatérský cyklis-
ta, pracující člověk, manžel a táta dvou 
holčiček si dělám sám sobě trenéra, 

manažera, servisáka... Vše ve volném 
čase, takže dost často ve stresu a spě-
chu, abych nezanedbal důležitější věci, 
než je cyklisti ka. Sám závod byl rachot, 
jaký jsem na kole ještě nezažil. O začátku 
závodu jsem už mluvil, těžká byla i noc, 
kterou se mi podařilo také přejet s těmi 
nejrychlejšími. A pak přišel závěr, po-
sledních pět hodin jsem prakti cky nebyl 
schopen přijmout pevnou stravu – bylo 
mi z ní na zvracení. Kluci do mě sypali 
syrovátkový drink, coca colu a společ-
nými silami jsme dokázali mou schránku 
udržet v solidním tempu, které slibova-
lo i možnost překonání hranice 900 km. 
Hodinu po závodě si pamatuji útržkovitě, 
jako bych vypil třeba pět, šest piv. To se 
mi stalo poprvé, byl to nejtěžší závod, 
jaký jsem kdy jel.
Dá se na takovýto dlouhý závod vůbec 
připravit? 
Ano. Ta neovlivnitelná příprava začíná 
už u sudiček. Myslím, že jsem do vínku 
dostal skvělou vytrvalost a také pevnou 
vůli. Někde mi zase trochu ubraly, a tak 
jsem schopen do takových bláznovin jít 
a absolvovat je. Věc, kterou člověk ovliv-
ní, je trénink. Neměl jsem čas jezdit příliš 
velké objemy, ale když už jsem se na kolo 
dostal, jezdil jsem pouze na vodu a naje-
dl se vždy až doma. Například do Pelhři-
mova, kde mi předávali ti tul „rekordman 
roku“, jsem dojel na jeden litr vody. Ujel 
jsem 155 kilometrů a já nepocíti l hlad ani 
žízeň. Bylo to necelé tři týdny před závo-
dem na Slovakiaringu a já si uvědomil, 
že jsem naučil tělo dokonale využívat 
tukové zásoby, kterých má i hubený člo-
věk ohromné množství. Po závodě jsem 
si uvědomil, že posledních pět hodin 
jsem ustál určitě i díky tomu. Také jsem 
hodně závodil – o víkendech a v týdnu 
na jičínském Weber Cupu, který pořádá 
Petr Kordík. Na závodech jsem zase vy-
ladil motor do maximálního výkonu a to 
jsem prodal na začátku závodu. Připravit 
se člověk musí i psychicky. Věděl jsem, 
že to bude bolet během závodu i několik 
dní po něm. A také jsem věděl, že pojedu 
nejdůležitější silniční závod v životě. Byl 
to tlak, který jsem na sebe vyvíjel já i mé 
okolí, které očekávalo, co zajedu. Dělám 
to tak, že si za každou takovouto akci na-
plánuji něco příjemného, na co se můžu 

   DANIEL POLMAN: 
  „NECHÁPU, ŽE JSEM TOHLE MOHL VŮBEC USTÁT“
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těšit a odměnit se tí m. Letos to byla 
dovolená s rodinou v Alpách, na kte-
rou jsme odjeli tři dny po závodě. To mi 
pomáhá – myslet na to, jaká pohodička 
mě čeká. A pak, když jde do tuhého, po-
dívám se na rámovou trubku s obrázky 
mých holek a hned vím, co je v životě 
nejdůležitější a že se sice o něco snažím, 
ale v podstatě jde o „prd“. 
Kolik přestávek jste během závodu měl 
a jak byly dlouhé?
Měj sem jednu přestávku po 18,5 hodi-
nách na čůrání. Trvala asi něco málo přes 
dvě minuty. Dokázat držet tak dlouho 
bobříka v čůrání byla opět souhra zkuše-

ností  a tréninku. Při vyjížďkách jsem pil 
vždy co nejméně, takže moje spotřeba 
tekuti n nebyla tak velká. A z minulých 
závodů jsem věděl, že jediná věc, která 
mě přiměje zastavit, je čůrání. Na start 
jsem tedy šel s pocitem mírné žízně 
a pak jsem si byl schopen kontrolovat 
přísun tekuti n, abych přijal v podstatě 
jen to, co vypotí m. Samozřejmě, že jsem 
pak dost potřeboval na malou, byla to 
pakárna, ale nadělat si do kalhot, jak ně-
kteří sportovci prý činí, bych nedal, to by 
mi ty sudičky musely mozek vybrat ještě 
víc. Naštěstí  se tak nestalo.

A na závěr ještě nějaká čísla: 
• 911,68 = 38 km/h = 154 kol na Slova-

kiaringu
• 1. místo v kategorii sólo, zároveň by 

to dalo na prvenství v závodě dvojic či 
čtvrté ve čtveřicích 

• 1 zastávka v délce cca 3 min 
(po 18,5 h na záchod)

• průměrná TF po 24 h: 129 tepů / min.
• spáleno: 16 000 kcal
• přes 95 000 šlápnutí 
• 185 760 úderů srdce

autor: Dominik Palm
zdroj: Jičínský deník 
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ANTONÍK PLEVÁK SKONČIL V KOPČANECH DRUHÝ
Pro velmi kvalitní výsledek si ve sloven-
ských Kopčanech, kde se řadu let jezdilo 
mistrovství ČSSR a Mistrovství Slovenska 
v silničních závodech motocyklů, dojel 
novopacký Antonín Plevák. Po zajíma-
vém souboji s vítězným Tázlerem skončil 
na stříbrném stupínku. A to ve třídě Kla-
sik 175 s motocyklem JAHA 125. Kopčany 
mají bohatou závodní minulost. První roč-
ník se zde jel už v roce 1967, šestadvacátý 
v roce 1994, a před pár lety byla tradice 
motocyklových okruhů nedaleko za čes-
kými hranicemi obnovena. Délka nyněj-
šího okruhu je 3120 metrů a je na něm 
sedm levých a čtyři pravé zatáčky.
V loňské sezóně skončil tento jezdec 
v seriálu CAMS celkově druhý, v M ČR 
pak pátý, když se objevil na startu osmi 
závodů.
„V loňské sezóně se mi nejméně povedl 
závěrečný závod v nedalekých Dymoku-
rech, kde jsem měl větší pád po škrtnu-
tí  si v retardéru a vedle pohmožděnin 
jsem měl hodně poničený motocykl. 

Mechanici jej sice opravili a já s bolest-
mi odstartoval, ale v posledním kole mě 
technická závada donuti la odstoupit ze 
třetí ho místa.“
Udělal jsi na svém zajímavém motocy-
klu před sezónou nějaké změny nebo 
úpravy?
„Snažím se co nejvíce udržovat tento 
historický motocykl po otci v původním 
stavu, takže měním jen to nejnutnější – 
jedná se spíše o repase. Byla ale nutná 
oprava převodovky, výfuku a hlavně 
kapotáže, která byla hodně poničená 
po zmiňované havárii.“
Úvodní závody Antonín Plevák absolvo-
val na brněnském autodromu, a to hned 
dva. V prvním z nich – (motocyklovém 
sprintu na šest kol) dojel čtvrtý, ve dru-
hém na deset kol dokonce třetí . Ještě 
větší úspěch přišel nedávno v Kopča-
nech.
„Po oba dny nás provázelo krásné, 
místy až příliš teplé počasí. Tréninky 
se mi podařilo v naší kategorii vyhrát 

a velice spokojen jsem by i se startem, 
kdy jsem se dostal do vedení, přestože 
s námi společně jely i dvěstěpadesát-
ky. Na čele jsem jel až do pátého kola, 
kdy se přede mě dostal Jaromír Tázler 
a toto pořadí vydrželo až do cíle. Jsem 
velice spokojený,“ dodal jezdec, který 
„pojel“ mimo jiné i dvěstěpadesátkové 
yamahy a čezety. 
Poděkování za pomoc patří mechani-
kům Petru Polmanovi, synu Matějovi 
Plevákovi a také sponzorům: Autotron 
Tomáš Sedláček, Město Nová Paka, Pivo-
var Nová Paka a Ranč Diana. Také s jejich 
pomocí se zúčastní člen Autoklubu Nová 
Paka Antonín Plevák v letošním roce ješ-
tě Zlatého kahance v Těrlicku, srpnové 
Tourist Trophy v Hořicích a v září závodů 
na trati  v Dymokurech.

Pavel Vydra
Foto: Úspěšné závody 
na autodromu v Brně

(foto archiv jezdce)

Ve druhé polovině září zahajují oblastní 
a nadregionální soutěže v basketbalu. 
Novopačtí  basketbalisté jdou do sezóny 
2016/2017 se šesti  družstvy. Východo-
českou basketbalovou ligu budou hrát 
jak muži, tak i ženy. V nové nadregionální 
soutěži, kde hrají i družstva ze Středočes-
kého a Libereckého kraje, startují juniorky 
U19 a žáci U15. Oblastní přebor mladšího 
minižactva U12 uvidí packé družstvo mi-
nižáků U12. Mladé packé sokolky startují 
v soutěži mladších minižákyň U12. 
Muži zahajují VBL 24. září v novopacké 
hale utkáním se Sokolem Josefov a ná-
sledující neděli s Přeloučí budou mít tyto 
další soupeře: Sokol Vysoké Mýto, Spar-
tak Rychnov n. K., Basketbal TJ Svitavy B, 

SPŠ Náchod, Sokol BK Chrudim, Jiskra 
Hořice, Jiskra Havlíčkův Brod a TJ Turnov. 
Sokolky zahajují VBL o týden později 
1. října rovněž na domácí palubovce s BK 
Přelouč a následující neděli přivítají v der-
by Jiskru Hořice. Dalšími jejich soupeřkami 
jsou týmy: TJ Pardubičky, SK Týniště, SŠB 
Pardubice, Bižuterie Jablonec B, Sokol 
Hradec Králové B, BSK Jičín, Sokol Josefov.
Juniorky U19 se poprvé představí 
v nadregionální soutěži, kde se hrají vždy 
dvě utkání.
1. října doma v utkání s Jiskrou Havlíčkův 
Brod. Dále budou hrát se SŠB Pardubice, 
Jiskrou Litomyšl, TJ Šumperk a Sokolem 
Stěžery.
Žáci U15 v nadregionální soutěži, kde se 

hrají vždy dvě utkání za sebou, přivítají 
24. září chlapce z Loko Trutnov. Dalšími 
soupeři jsou: BVK Holice, BK Přelouč, 
BC Kolín, SŠB Pardubuice, Sokol Josefov.
Ve smíšeném oblastním přeboru mladší-
ho minižactva U12, přivítá ve své skupině 
1. října packý tým BK Synthesia Pardubi-
ce. Další soupeři: Sokol Hradec Králové, 
BVK Holice, Loko Trutnov, BK Vysoká n. L., 
SK Týniště, BK Synthesia Pardubice a Krá-
lovští  Sokoli. 
Mladší minižákyně U12 mají soupeřky: 
BSK Conti nental Jičín, BSK Studánka Par-
dubice a Loko Trutnov. Soutěž zahajují 
8. října dvěma derby v Jičíně.

Míla Pour

V ZÁŘÍ ZAČÍNAJÍ SOUTĚŽE V BASKETBALU
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Třetí  červnový víkend se v korutanském 
městě Villach konal již 3. ročník oblíbe-
ného bikerského klání s názvem „Alpe-
-Adria-Bike Festi val“. Několikadenní 
festi val cyklisti ckého sportu uspokojí 
cyklisty všech typů a všech věkových ka-
tegorií - od hobby cyklistů až po profí ky. 
Hlavními závody festi valu jsou maraton 
pro horská a dva silniční závody vedou-
cí přes území hned tří zemí: Rakouska, 
Slovinska a Itálie. Hlavní závod akce - 
silniční „Alpe-Adria-Giro“ meří celkem 
165 km a překonává 2400 výškových 
metrů, alternati vou je trochu kratší 
okruh „Alpe-Adria Medio Giro“ s délkou 
94 km a převýšením 1950 m. Trasa dlou-
hého okruhu: Villach (501 m) – Tarvis 
(750 m) – Cave del Predil (906 m) – Pre-
dil Pass (1156 m) – Bovec (460 m) – Vršič 

Pass (1611 m) – Kranjska Gora (810 m) 
– Villach. 
Packý cyklista Dan Polman, který se zú-
častnil hlavního závodu na 165 km nám 
sdělil: „Sedlo mi to - ještě na prvním hor-
ském sedle jsem se držel v první skupi-
ně. Potom vše roztrhalo nejvyšší slovin-
ské alpské sedlo Vršič pas.“ Ve fi niši Dan 
Polman vyhrál spurt v osmičlenné skupi-
ně, která přijela ncelých šestnáct minut 
za vítězem Christi anem Oberngruberem 
z Racing Team Paintballfritz. Dojel si tak 
pro 17. místo ze všech 234 účastníků, 
kteří závod dokončili, když ve své kate-
gorii 30 – 40 let skončil na 6. místě. „Být 
v top 20 v tomto mezinárodním závo-
dě považuji za fajnový výsledek,“ sdělil 
po závodě spokojený Dan Polman. 
Výsledky: 1. Christi an Oberngruber (Ra-

cing Team Paintballfritz-Sarleinsbach) 
4:35:23,64, 2. Gunther Zechmann (Lon-
don Phoenix – Klagenfurt) 4:33:26.13, 
3. Marti n Geretschnig (Radsport Vsold Li-
ezen Kalwang) 4:35:23.39, 17. (6. v kate-
gorii 30 – 40 let) Daniel Polman (lide&HO-
RY Duratec Nová Paka) 4:49:21.65.

Míla Pour

DAN POLMAN NA „ALPE-ADRIA-BIKE FESTIVAL“

Stalo se již pěknou tradicí, že se mladí 
volejbalisté z Nové Paky a okolí během 
prázdnin sejdou ke společnému volej-
balovému kempu. Letos se tak stalo již 
po osmé. Poprvé v historii se však konal 
kemp v Radimi. Od pondělí 8. 8. do sobo-
ty 13. 8. si pětadvacítka mladých adeptů 
této nádherné míčové hry užívala pěti  
společných dní. 
Děti  byly samozřejmě rozděleny do tří 
věkových skupin. O nejmladší holčičky 
se postaraly trenérky Iva Vágnechtová 
a Lucka Tauchmanová. Náplní byly hlav-
ně různé průpravné a pohybové hry. Pro-
střední věková kategorie si pod vedením 
Zdeňka Burkerta připomínala především 
základní údery, které však také trénovala 
převážně v jednoduchých hrách. Nejzku-

šenější hráči a hráčky s Vojtou Burker-
tem ochutnali opravdovou volejbalovou 
řeholi a hlavně při tréninku vybírání 
míčů spolykali hodně radimské antuky. 
O to, abychom nezhynuli hlady, se jako 
vždy skvěle starala Ilona Burkertová. Zá-
roveň také plnila roli té hodné Íly, která 
pohladí, utěší a rozesměje dětskou tvá-
řičku, když se jí třeba zastýská…
Protože je volejbal týmová hra, velkou 
část akti vit jsme také zaměřili na posilo-
vání týmové sounáležitosti . Tradičně se 
celým kempem proplétala soutěž týmů. 
Jednotlivé týmy si společně vymyslely své 
názvy, pokřiky, vyrobily si týmové vlajky, 
společně vykonávaly službu a samozřej-
mě soutěžily v mnoha volejbalových i ji-
ných akti vitách. Velkou oblibu si vždy vy-

slouží stezka odvahy, a tak jsme na ni ne-
zapomněli ani letos. A jasná (i když trochu 
chladná) noc a padající hvězdy s trochou 
toho strachu byly skutečným zážitkem.
Žádný kemp nemůže proběhnout také 
bez rodičovských schůzek. Během nich 
„volejbalují“ děti  s rodiči nebo proti  nim 
a společně si hru užívají. I letos si děti  na-
prosto samy připravily pro rodiče krátký 
kulturní program. Tradičně se vydařil, 
rodiče rozesmál i potěšil. Pro nás trené-
ry byla ohromným zážitkem premiéra 
naší nové volejbalové hymny, kterou děti  
samy otextovaly a nacvičily… Samozřejmě 
nemohl chybět ani táborák se špekáčky. 
Než jsme se v sobotu rozloučili, mohli 
jsme také společně sledovat mužskou 
soutěž při probíhajícím tradičním dře-
věnickém turnaji. Hned v prvním ranním 
utkání děti  fandily Vojtovi, který na ra-
dimských kurtech nastoupil se svým tý-
mem proti  týmu ze slovenské Prievidze, 
za kterou nastoupili i tři hráči z dálného 
kanadského Ontaria…
Kemp se nám i přes nepříliš vlídné poča-
sí vydařil a správně nás nažhavil do nad-
cházející sezony. Rádi na trénincích přiví-
táme další nové zájemce všech mládež-
nických kategorií. 
Tréninky budou od začátku září probíhat 
v tělocvičně ZŠ Husitská. Tréninkové dny 
budou tradičně pondělí a čtvrtek. Pří-
pravka 14,30 – 16,00 hod., modrý mini-
volejbal a žáci 16,00 – 17,30 hod. 
Bližší informace www.volejbalpaka.cz

Mgr. Zdeněk Burkert

VOLEJBALOVÝ KEMP V RADIMI
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Několikaletá činnost v in-line hokeji 
přinesla své ovoce týmu dospělých BK 
Nová Paka. 
IN-LINE povrch byl na zimní stadion Nová 
Paka zakoupen v roce 2008 z grantu Krá-
lovéhradeckého kraje, který poskytl 800 
ti s. Kč. Dofi nancování ve výši 300 ti s. 
Kč zajisti lo město Nová Paka. Obě tyto 
státní organizace mají mimořádný podíl 
na tomto nečekaním úspěchu. Předsta-
vitelům Krajského úřadu Královéhradec-
kého kraje a Městu Nová Paka tí mto sr-
dečně děkujeme.
Celkem 21 týmů bylo na začátku I. ligy 
v in-line hokeji a našemu družstvu se po-
dařilo postoupit do závěrečného turnaje 
FINAL EIGHT, který se hrál na ZŠ v Poličce. 
Tam se kvalifi kovalo pouze 8 týmů a mezi 
nimi si historickou účast zajisti li i naši hrá-
či. Byli nalosováni do skupiny A. Společně 
s rezervou extraligového Rollers Stormu 

Praha, domácí Poličkou a Karvinou. Sku-
pina B Chrudim, Lomnice nad Popelkou, 
Uherské Hradiště a Černošice B.
Do prvního zápasu nastoupili naši proti  
extraligové rezervě Stormu Praha, který 
měl na soupisce 8 bývalých českých re-
prezentantů. V úmorném vedru a plni 
odhodlání se naši soupeře nezalekli 
a od samého začátku hráli výborně a ne-
ustále vedli. Jen dvakrát se dostal soupeř 
do jednobrankového vedení a byl stále 
nejistější. Naše převaha se plně začala 
projevovat. Od stavu 5:4 bylo na hřišti  
k překvapení všech jen naše mužstvo. 
Konečný stav 13:5 a ohromná radost.
Po dvouhodinovém odpočinku se proti  
našim postavil domácí tým Spartak Po-
lička, pozdější vítěz a jediný postupující 
ze závěrečného turnaje do extraligy. Ač 
se naši kluci snažili, na čerstvého sou-
peře po vyčerpávajím prvním zápase 

nestačili a nakonec podlehli 3:12. Ke tře-
tí mu utkání ve skupině nedošlo, protože 
se družstvo Karviné nedostavilo a po vý-
sledku 3:3 mezi Poličkou a Prahou se 
naši umísti li na druhém místě ve skupině 
a zajisti li si tak právo utkat se s druhým 
ze skupiny B o konečné třetí  místo. Tím 
byla opět rezerva extraligového týmu, 
tentokrát Černošice B.
Vstup do dramati ckého utkání se nám 
moc nevydařil a viditelná nervozita byla 
znát na všech hráčích a brzy jsme prohrá-
vali. Postupně se hráči uklidnili a vedli již 
4:1. Nešťastná branka na 4:2 nás rozho-
dila. Soupeř se ujal vedení 4:5 a drama 
vrcholilo. Vyrovnali jsme na 5:5, ale sou-
peř otočil na 5:6. Tři vteřiny před koncem 
vyrovnáváme na 6:6 střelou od modré 
kapitánem Jakubem Štěpánem. Došlo 
na samostatné nájezdy, ve kterých naši 
střelci dominovali a všehny tři proměni-
ly. Náš golman Jakub Dressler inkasoval 
pouze jednou. Vítězíme 7 : 6 a zasloužená 
radost kluků naplno propuká. Velká gra-
tulace k historickému úspěchu této party 
hráčů!!! 
V republice celkem na patnáctém mís-
tě. Dvanáct týmů extraligových a třetí  
v I. lize a je z toho patnáctka v ČR!
Turnaje se zúčastnili: Jakub Dre-
ssler, Štěpán Táborský - Jakub Štěpán 
3+4+nájezd, Radek Pour, Radek Krsek 
4+1+nájezd, Petr Pilař 3, David Dušánek, 
Radek Pilař 3, Miroslav Horyna 2+2, Ma-
rek Šmika 0+1, Lukáš Kolman 2, Tomáš 
Nádvorník 4+3+nájezd a nejlepší hráč 
v utkání o třetí  místo.

Bohumil Šmika

V IN-LINE HOKEJI 3.MÍSTO V CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽI I. LIGY

Jedno vítězství a dvě druhá místa si při-
vezla ze seriálu Běhů do vrchu z Náchoda 
do Dobrošova čtveřice běžců z našeho 
regionu. Trať závodu měřila 7,4 km, měla 
převýšení 283 metrů a vedla po dobré as-
faltové silnici II. tř. z Náchoda přes Lipí, Jiz-
bici až k Masarykově chatě na Dobrošově.
Nejúspěšnější byl Franti šek Vagenk-
necht, který opět potvrdil svoji letošní 
prioritu v hlavní karegorii mužů, když 
s přehledem zvítězil a téměř o půl minu-
ty a nechal za sebou druhého v cíli Pavla 
Dvořáka z Biatlonu Prostějov. Vítězstvím 
si packý vytrvalec zvýšil propastný bo-
dový rozdíl v Českém poháru běhů do vr-
chu. Dvě druhá místa vybojovali Franti -
šek Buřil a Jana Mikešová. Packá atletka 

stále drží vedoucí pozici v poháru, i když 
se k ní svým vítězstvím v běhu na Dobro-
šov přiblížila Jana Solánská o čtyři body. 
Franti šek Buřil fi guruje v poháru na dru-
hém místě. Čtvrtý do skupiny Marti n 
Pešta z Bakako Nová Paka skončil v běhu 
na Dobroušov na třináctém místě.
Výsledky: Muži 20 – 39 let: 1. Franti šek 
Vagenknecht (Aster Team Jičín) 26:59, 
2. Pavel Dvořák (Biatlon Prostějov) 27:23, 
3. Jan Hosti čka (Příbram) 27:43, 13. Mar-
ti n Pešta (Bakako Nová Paka) 35:41, muži 
50 – 59 let: 1. Bořek Jančík (Svartes Ho-
řice) 28:01, 2. Franti šek Buřil (Vidochov) 
30:05, 3. Vladimír Vacarda (Eleven Run 
Team) 31:18, ženy 20 – 34 let: 1. Jana 
Solánská (Maraton Stav Úpice) 34:27, 

2. Jana Mikešová (Sokol Nová Paka) 
34:36, 3. Pavla Myslivcová (Slavia OB 
Hradec Králové) 34:48.
Průběžné výsledky Českého poháru běhů 
do vrchu: Muži 20 – 39 let: 1. Frantšek 
Vagenknecht ( Aster Team Jičín) 722, 
2. Marti n Turek (Žákisova škola běhu) 
275, 3. Pavel Dvořák (Biatlon Postějov) 
253, muži 50 – 59 let: 1. Vladimír Vacar-
da (Eleven Run Team) 595, 2. Franti šek 
Buřil (Vidochov) 556, 3. Bořek Jančík 
(Svartes Hořice) 455, ženy 20 – 34 let: 
1. Jana Mikešová (Sokol Nová Paka) 522, 
2. Jana Solánská (Maraton Stav Úpice) 
496, 3. Tereza Rudolfová (Lawi Team) 244.

Míla Pour

VAGENKNECHT POKOŘIL DOBROŠOV
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Dne 5. července pořádal novopacký at-
leti cký oddíl z pověření komise atleti ky 
ČOS na letním stadionu v Nové Pace 
„Přebor České obce sokolské v atleti c-
kém čtyřboji staršího žactva“. Tento 
závod se skládá z běhu na 60 m, skoku 
dalekého, vrhu koulí 
a závěrečného běhu 
na 1000 m, je to 
tedy test všestran-
nosti . 
Vzhledem k prázd-
ninovému termínu 
bohužel nepřijely 
některé silné atle-
ti cké oddíly ČOS. 
I tak bylo dosaže-
no kvalitních vý-
konů, především 
v kategorii chlapců. 
Je potěšitelné, že 
prim v této katego-

rii hráli domácí závodníci, jak je vidět 
z níže uvedených výsledků. Naši zá-
vodníci s velkou převahou zvítězili jako 
družstvo a také obsadili všechny stupně 
vítězů v soutěži jednotlivců – viz přilo-
žené foto. Na tomto úspěchu se podíleli 

Josef Rýdl, Sebasti an Jirásko a David Vr-
bata. Záda jim kryl celkově pátý Franti -
šek Doubek.
Závody proběhly za příjemného atleti c-
kého počasí a všichni účastníci toho vyu-
žili k podání výkonů na hranici osobních 
rekordů.
Výsledky družstev: 
Sokol Nová Paka 5941 bodů
Sokol Kolín A 5088 bodů
Sokol Jaroměř 4487 bodů

Výsledky jednotlivců:
Josef Rýdl NPAKA 2012 

bodů
(7,71s – 486cm – 
8,60m – 3:05,82min)

Sebastian 
Jirásko

NPAKA 1998 
bodů

(7,83s – 513cm – 
8,97m – 3:11,35min)

David 
Vrbata

NPAKA 1931 
bodů

(7,85s – 465cm – 
10,27m – 3:17,04min)

Jiří Šámal KOLIN 1846 
bodů

(7,87s – 486cm – 
6,62m – 3:05,95min)

František 
Doubek

NPAKA 1820 
bodů

(8,09s – 507cm – 
9,19m – 3:23,42min)

Petr Kužel

NOVOPAČTÍ ŽÁCI VÍTĚZNĚ

Po senzační loňské sezoně „vyšperkované 
historickým postupem do Východočeské 
divize“ bude na hráče novopackého Áčka 
čekat mnoho novinek. Na pěti  kuželnách 
soupeřů jsme nikdy nehráli a na dalších 
šesti  jsme hráli před mnoha lety. Pouze 
se dvěma soupeři hrajeme každý rok. 
Ve skupině se střetneme s Červeným 
Kostelcem, Českým Meziříčím, Hořice-
mi, Hradcem Králové, Pardubicemi, Pře-
loučí, Rybníkem, Smiřicemi, Třebecho-
vicemi, Trutnovem, Hylváty, Vysokým 
Mýtem a Vrchlabím.

Naše rezervní družstvo bude v nové se-
zoně hrát ve Východočeském přeboru 
a střetne se tu s Březovicemi, Dvorem 
Králové, Hořicemi, Jičínem, Josefovem, 
Milovicemi A a B, Poříčím, Rokytnicí nad 
Jizerou, Trutnovem a Vrchlabím.
Nová sezona začne na novopacké kužel-
ně již v pátek 16. 9. od 17 h, kdy Béčko 
přivítá Vrchlabí C. O týden později v pá-
tek 23. 9. od 17 h přivítá Áčko družstvo 
Trutnov B. Poslední zářijový pátek 30. 9. 
bude Béčko hosti t družstvo Trutnov C. 
Další rozvrh naleznete vyvěšené ve vit-

ríně pod náměstí m či na stránkách 
www.kuzelkynp.cz .
Proto přijďte místní borce podpořit 
a shlédnout kvalitní výkony při velice za-
jímavém sportu. Stačí projít otevřenou 
brankou do hasičské zbrojnice a po levé 
ruce již naleznete budovu s kuželkářskou 
dvoudráhou TJ Nová Paka, kde od let-
ních měsíců probíhá výstavba šaten 
a sociálních prostor, takže zde naleznete 
již vyšší komfort.

Jirka „Bobo“ Bajer

NOVOPAČTÍ KUŽELKÁŘI VE VÝCHODOČESKÉ DIVIZI

Českomoravská myslivecká jednota při-
pravila na rok 2016 dlouhodobou stře-
leckou soutěž pro mládež. Cílem tohoto 
projektu je propagace střelectví u mlá-
deže a podpořit zájem nejen o střelbu, 
ale také o myslivost a poznávání přírody.
Střelecké soutěže jsou rozděleny 
na zimní a letní část.  V zimní střílí 
všechny kategorie v halách vzducho-
vou pušku s puškohledem po 10 ranách 
na terče -  liška, srnec, kamzík a kňour. 
Závěr zimní části  byl ukončen celostát-
ním přeborem v Dobré Vodě u Hořic, 
kde, jak jsme již zveřejnili, získali členo-
vé našeho střeleckého kroužku tři ti tuly 
a jedno druhé místo. 
Letní část je rozdělena do čtyř závodů 

a to: 2x Jičín-Zebín, Písek a Kroměříž. 
Žáci střílí vzduchovku (s podpěrou) a do-
rost a junioři malorážku na mezinárodní 
redukované terče. Soutěž zašti ťuje fi rma 
Fomei Hradec Králové pod názvem  Fo-
mei cup 2016.  Ze čtyř závodů se střel-
cům započítávají tři nejlepší umístění, 
které určí vítěze v kategoti ích. 
První závod se konal 9. 4. 2016 na Zebí-
ně u Jičína a naše dorostenka, Marti na 
Ticháčková, tam, až po rozstřelu o  dru-
hé a třetí  místo, získala třetí  místo s 378 
body. Smůlu měl Vojta Kuřík, (technické 
potí že) a skončil na 7. místě s 338 body. 
Druhý závod proběhl 2. 7. 2016 v Písku. 
Na pěkné střelnici byly, mimo střelec-
kých soutěží, připraveny také myslivec-

ké soutěže s poznávací témati kou příro-
dy a myslivosti . V dorostenkách získala  
Marti na Ticháčková druhé místo s 381 
body a čtvrtá skončila Klárka Ticháčko-
vá s 367 body, jen se ztrátou jednoho 
bodu na třetí  místo. V dorostencích se 
dařilo Vojtovi Kuříkovi, který v osobním 
rekordu 389 bodů, získal druhé místo, 
také se ztrátou jednoho bodu na prv-
ní místo. V žácích se sešlo 42 střelců 
a v nich se neztrati l Míra Šír a s celkově 
395 body skončil osmý, také v osobním 
rekordu.
Třetí  závod se koná 27. 8. 2016 v Kromě-
říži - držte nám palce.

Antonín Pravý 

FOMEI CUP 2016
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Tenis Nová Paka – V prvním ohlednutí  
za letošní sezónou tenisových družstev 
připomeneme výsledky prvního týmu 
dospělých, který se pátou sezónou 
po sobě účastnil Východočeské divize. 

S ohledem na ligovou sestavu vítězné-
ho Tenis-centra Hradec Králové B byla 
soutěž de facto soubojem o druhé mís-
to. O konečném čtvrtém místě rozhodly 
problémy se sestavou, které družstvo 

provázely celou soutěž. Přes uvedené 
komplikace tým porazil VŠTJ UK Hradec 
Králové 5:4, TC Chrudim 5:4, TC Dvůr 
Králové 6:3 a na závěr v okresním derby 
deklasoval TC Hořice 7:2. Naopak poráž-
ky přinesla měření s TO TJ Svitavy (4:5), 
s TK Česká Třebová (3:6) a debaklem 0:9 
skončil zápas s favoritem soutěže. O cel-
kový výsledek se zasloužili Petra Nová-
ková (hostující z Loko Trutnov), Veronika 
Buřičová, Richard Dražný (hostující z TC 
Spořilov Praha), Jakub Krause, Jiří Bar-
toš, Patrik Matouš, Lukáš Jebavý, Pavel 
Krause, Jakub Hakl a Štěpán Šec.
Konečná tabulka
1. TENIS - CENT-

RUM DTJ HK B
7 0 57:6 114:16 740:317 14

2. TC Chrudim A 5 2 32:31 68:71 597:595 12
3. TC Hořice A 4 3 32:31 73:68 599:620 11
4. Tenis Nová 

Paka A 
4 3 30:33 67:73 573:614 11

5. TK Česká 
Třebová A

3 4 30:33 65:68 564:563 10

6. TO TJ Svitavy 2 5 25:38 58:83 598:671 9
7. Tennis club 

Dvůr Králové A
2 ; 23:40 51:85 517:656 9

8. VŠTJ UK 
Hradec Králové

1 6 23:40 52:84 539:691 8

Jan Blažek 

TENISTÉ ČTVRTÍ VE VÝCHODOČESKÉ DIVIZI

Tenis Nová Paka A – zleva Jiří Bartoš, Patrik Matouš, Jakub Krause, 
Petra Nováková, Veronika Buřičová, Richard Dražný a Lukáš Jebavý

Kouzelníci se všemi druhy míčů, míč-
ků, kuliček a koulí, jak se novopackým 
sportovcům již dlouhá léta přezdívá, 
mají za sebou svou nejúspěšnější sezo-
nu v dlouholetém společném působení 
v tomto zajímavém sportovním odvětví. 
Jedná se o míčový sedmiboj, kde během 
jednoho dne sportovci soupeří v sedmi 
disciplínách (tenis, stolní tenis, nohejbal, 
volejbal, basketbal, fotbal, házená). 
Své putování sezonou začali míčový sed-
mibojaři 14. 5. 2016 v Chotěboři. Zde 
za účasti  20 dvojic obhájili loňské prven-
ství, a to hlavně díky vítězství ve dvou 
disciplínách (tenis, nohejbal). Dařilo se 
i ve stolním tenise a basketbale. Naopak 
ve volejbale vypili šálek hořkosti . Až 
do poslední disciplíny nebylo jasno o ví-
tězi. Rozhodl až poslední přímý souboj 
ve stolním tenise, kde změřili síly s celko-
vě druhou dvojící z Brna, kterou nakonec 
za sebou nechali o pouhé 3 body.
Vondráček – Kazda 58 bodů (Nová Paka), 
Hrůza – Hrůza 55 bodů (Brno), Kounovec 
– Fikejz 44 bodů (České Budějovice).
Další sportovní zastávkou byl jejich nej-
oblíbenější sedmiboj ve Skutči 15. 6. 
2016, na kterém již v roce 2008 odstar-
tovali svojí společnou sportovní kariéru. 

Díky vítězství v minulém ročníku byly 
jejich ambice opět nejvyšší, a proto byl 
jejich cíl jasný. Za účasti  tentokrát 30 
dvojic se jim povedl zajímavý kousek, 
protože již před poslední disciplínou bylo 
o vítězi rozhodnuto. Nejúspěšnější byli 
opět v tenise, basketbalu a v jejich nejsil-

nější zbrani – házené. Naopak se nevedlo 
ve fotbale a stolním tenise. 
Vondráček – Kazda 40 bodů (Nová Paka), 
Koubek – Mádlo 24 bodů (Holice), Novák 
– Brunclík 23 bodů (Jičín).

Vyvrcholením sedmibojařské sezony je 
dnes již neofi ciální mistrovství republi-
ky v Bezděkově 5. 7. 2016. Odcestovali 
s ambicí pokusit se o „bednu“. Za účasti  
30 dvojic se od ranních hodin soupeřilo 
v úmorném vedru až pomalu do setmě-
ní. Novopačákům hned po prvním zavá-
hání v basketbalu nezbylo nic jiného než 
zabrat v dalších disciplínách. To se nepo-
dařilo ani u nich v oblíbeném nohejbale 
a volejbale. Strhující závěrečnou jízdou 
v tenise, fotbale, házené a stolním tenise 
si dokráčeli pro krásný sportovní úspěch, 
a to celkové prvenství. Nutno podotk-
nout, že za sebou nechali opravdu velká 
česká sportovní jména jako např. Jan Fi-
lip – trenér české házenkářské reprezen-
tace, Kop-Mrákava – mistři světa v no-
hejbale, Marek- trenér extraligových 
volejbalistů v Brně, Staněk – dlouholetý 
volejbalový reprezentant, a další… Je vi-
dět, že ač nejsou Pačáci v žádném sportu 
zdaleka nejlepší, jejich všestrannost sklí-
zí úspěch.
Vondráček – Kazda 37 bodů (Nová Paka), 
Staněk – Marek 24 bodů (Brno), Rosecký 
– Pavel 23 bodů (Havlíčkův Brod) 

Procházková

NOVOPAČTÍ MÍČOVÍ SEDMIBOJAŘI 
VONDRÁČEK S KAZDOU TŘIKRÁT ZLATÍ
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V sobotu 17. září bude na střelnici v novo-
packé Sopce opět živo. Novopacký spor-
tovně střelecký klub zde pořádá od devíti  
hodin veřejnou střeleckou soutěž z malo-
rážky SM 5 + 20, to znamená 5 nástřel-

ných a 20 soutěžních ran v leže na vzdále-
nost 50 m. Soutěž je určena pro všechny 
zájemce o sportovní střelbu od patnácti  
let, především z řad veřejnosti  v katego-
riích ženy, muži, dorost. Zbraně a střelivo 

zajišťuje pořadatel. Prvních pět nejlep-
ších střelců v každé kategorii obdrží věc-
né ceny a diplomy. Startovné 100 Kč.

Míla Pour

DVANÁCTÝ ROČNÍK VEŘEJNÉ STŘELECKÉ SOUTĚŽE

Těsně před letními prázdninami si děti  
z cyklisti ckého klubu BAKAKO Nová 
Paka střihly závod ve Dvoře Králové 
a i tentokrát ukázaly všem přítomným, 
že novopacká mládež umí skvěle jezdit 
na biku. Ze šesti  dětí  hned pěti ce sta-
nula na stupních vítězů, když Štófi k No-
votný a Aneta Staňková vyhráli ve svých 
kategoriích. Hnedka další víkend se ko-
nalo Mistrovství mládeže v Novém Měs-
tě na Moravě. Zde startovali ti  nejlepší 
bikeři z republiky a naše děti  se umísti ly 
většinou ve druhé desítce startovních 
listi n jednotlivých kategorií. Zde se uká-
zalo, že těm nejlepším zatí m koukáme 
na záda.
O týden později jsme si již opět spravi-
li chuť ve Vrchlabí při závodě Kola pro 

život. Senzačně zde Aneta Staňková 
vyhrála svojí kategorii a Bára Podlipná 
dojela druhá. Takovýto double se stane 
maximálně 1x za 10 let, ale přeci nebu-
deme čekat tak dlouho a zajisté nám to 
holky brzy zopakují na jiném závodě. 
Zde též Marti n Kubišta dojel na pěkném 
5. místě.
Je vidět, že se holky vyspaly dorůžo-
va, protože hned druhý den v Těpeřích 
si vše zopakovaly. Aneta dojela prvá 
a Bára druhá. Dále zvítězil Fanda Nosek 
a na druhých místech dojeli Máca Nos-
ková a Štófi k Novotný. Opravdu tento 
víkend byl pro naše děti  medailový.
I v Praze o nás již vědí, protože na dal-
ším závodě Kola pro život jsme měli 
dvojí účast našich dívek. Aneta Staňko-

vá dojela na 4. místě a Bára Podlipná 
na 5. pozici. Příchovická sjezdovka je 
nám zaslíbená neboť zde zvítězily Bára 
Podlipná i Nicol Bezstarosti .
A proč nevyrazit si zazávodit do jižních 
Čech si zajisté řekla Aneta Staňková 
a v Mladé Vožici si vyjela 3 místo při 
zdejším závodě, který měřil 7 kiláčků. Při 
zpáteční cestě si ještě v České Třebové 
zazávodila v místním areálu Peklák a do-
jela na skvělém 2. místě. 
V polovině srpna se koná v Lázních Bělo-
hrad maraton, který se kdysi jezdil i přes 
Novou Paku. Dětské kategorie závodí 
v lázeňském parku a každoročně se tu 
schází velké množství závodníků. I naše 
děti  zde nemohly chybět, ale hodně 
do naší účasti  zasáhly jejich tábory a ro-
dinné dovolené. Letošní ročník pro nás 
byl drobátko smolný. Medaile nám le-
tos nezacinkaly. Na 4. místě dojeli Jeník 
Bajer a Štófi k Novotný. Aneta Staňková 
tentokráte brala 5. místo a Nicol Bezsta-
rosti  po pádu při útoku na druhou pozici 
dojela na 8. místě. 
Ani po tomto závodě dětem sezona ne-
končí. Až do začátku školního roku budou 
každý víkend reprezentovat novopackou 
cyklisti ku na dalších dětských závodech, 
takže se v dalším článku máte na co těšit. 
Držte nám i nadále všechny palce a klid-
ně se k nám přidejte. Projížďky z dětmi 
se konají každou středu a čtvrtek.

Jirka „Bobo“ Bajer

STUPNĚ VÍTĚZŮ STÁLE SLADCE CHUTNAJÍ

Ani ve třetí m letošním závodě siláků 
v Karlosově poháru novopacký borec 
Jarda Štěpán nezaváhal, když podal svůj 
nejlepší letošní výkon. Bez větších po-
tí žích jasně ve své kategorii 50 – 59 let 
zvítězil, když bez rozdílu kategorií skončil 
na šestém místě. Tentokráte startovní 
pole rozšíiřli siláci z Německa. Z novo-
packého Edenu se zúčastnil i Tomáš Vo-
katý, který v kategorii 40 – 49 let vybojo-
val třetí  místo. V této kategorii bojovali 
i dva jičínští  oceloví muži. Vladan Falta, 
který skončil pátý, a další jičínský borec 

Jiří Kotlář sedmý. V nejstarší kategorii 
nad 60 let patřilo Josefu Kuželovi druhé 
místo. 
Výsledky: Muži 20 – 39 let: 1. Ondřej 
Ječný (Dolní Bousov) 4669 bodů (ben-
chpress: 55/1274, shyb: 23/1778, sed 
– leh: 99/792, běh: 22:23/706, kolo: 
1:05:37), muži 40 – 49 let: 1. Marti n Svo-
boda (SMS) 3945 bodů (25/601, 27/864, 
91/728, 22:44/676, 1:06:36/1076, 
3. Tomáš Vokatý (Edan Nová Paka) 3311 
(25/669, 24/579, 100/800, 22:32/693, 
1:20:00/480, 5. Vladan Falta 2840 

(15/379, 24/715, 89/712, 25:34/433, 
13/325, 1:17:17/671), 7. Jiří Kotlář (ACTS 
Jičín) 2246 (13/325, 15/452, 77/616, 
26:59/312, 1:18:37/541, muži 50 – 59 
let: 1. Jaroslav Štěpán (Eden Nová 
Paka) 3573 (36/878, 25/781, 103/824, 
27:19/283, 1:12:39/807, muži nad 60 let: 
1. Josef Zoderer 2213 (21/221, 17/400, 
56/448, 23:36/602, 1:18:36/542, 2. Josef 
Kužel (ACTJ Jičín) 1781 (14/322, 14/444, 
88/704, 30:39/-2, 1:23:46/313.

Míla Pour

JARDA ŠTĚPÁN NEJLEPŠÍ I V ŽEBRÁKU
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Velký úspěch zaznamenal Tomáš Vagenk-
necht 18. června na letošním Malevilu 
v Jablonném v Podještědí. Těžkou a roz-
blácenou trať v délce 100 km dokončil 
celkově devátý v čase 4:29 hod. a vyhrál 
svou kategorii. Nutno podotknout, že 
mezi první patnáctkou jezdců v cíli bylo 
pouze 7 Čechů, neboť startovní pole se 
jen hemžilo závodníky z Německa, Bel-
gie, Švédska, Polska, Norska a byli mezi 
nimi i medailisté ze slavných závodů jako 
Cape Epic nebo Salzkammergut Trophy. 
V sobotu 18. června se konala premiéra 
běžeckého závodu Sun run cross v Nové 
Pace. Na členité 10kilometrové trati  do-
běhl Franti šek Vagenknecht na druhém 
místě a Marti n Pešta dokončil dvanáctý. 
Pro bronz si 1. července v Novém Měs-
tě na Moravě na doprovodném závodě 
v rámci Mistrovství světa horských kol 
dojel Vojta Vaníček. V neděli 10. čer-
vence na závodě v Těpeřích u Železné-
ho Brodu zaznamenalo Bakako dokonce 
medailový triptych. Na hlavní trati  byl 
Tomáš Vagenknecht celkově druhý za To-
mášem Bergerem a vyhrál svoji kategorii. 
Na kratší trati  vyhrál celkově i v katego-
rii Franti šek Vagenknecht a druhé mís-
to v kategorii bral i Tomáš Staněk, pro 
něhož to bylo druhé letošní medailové 
umístění. Pro to třetí  si dojel 30. červen-
ce na Eleven bike Příchovice, kde se stal 
celkovým vítězem na trati  15 km. Jeden 

z nejdelších maratonů u nás se konal 
ve stejný den v Harrachově v rámci seriá-
lu Bike Cup. Technicky velmi náročná rasa 
měřila obludných 151 km a měla převý-
šení přes 5000 m. Náš hyperultramega-
super maratonec Marti n Fikar ji zvládl 
v čase 8:42 hod. a dojel na celkovém 
18. místě (10. v kat.). Prozatí m poslední 
prázdninové medaile přivezli opět Tomáš 
Vagenknecht a Vojta Vaníček ze závodu 
Českého poháru v maratonu horských 
kol, který se konal 6. srpna v Hlinsku. 

Na trati  dlouhé 84 km Tomáš dokázal, že 
patří mezi českou špičku a dojel celkově 
devátý a byl třetí  ve své kategorii. Vojta 
pak ukázal svoji formu na trati  42 km, kde 
skončil celkově třetí  a v kategorii bral stří-
bro. Taková medailová sklizeň je moti va-
cí nejen pro 24 dospělých členů Bakaka, 
ale hlavně pro 12 dětí , které už od našich 
nejlepších bikerů odkoukaly, že jen tvrdá 
práce je může posunout vpřed.

Michal Polák

BAKAKO SKLÍZELO MEDAILE NA CYKLISTICKÝCH POLÍCH

Tenis Nová Paka – Rezerva dospělých je 
již dlouhé roky stabilním účastníkem Krá-
lovéhradecké krajské soutěže I. třídy. Přes 

absenci opory družstva Jana Šmidrkala, 
kterého studijní důvody vyslaly do slun-
né Itálie, si novopačtí  tenisté vedli v sou-

těži úspěšně. Po počátečních porážkách 
se Spartakem Vrchlabí 4:5 a TC Jičín 1:8, 
přišly již téměř samé výhry s výjimkou 
debaklu od suveréna soutěže TK Turnov 
0:9. Družstvo porazilo TJ Lázně Bělohrad 
B 5:4, TC Dvůr Králové B 5:4, LTC Jaroměř 
A 7:2 a Sokol Horní Branná A 5:4. V zápa-
sech nastupovali Petra Krausová, Petra 
Kracíková, Hana Janatová, Kristýna Vo-
ráčková, Marti n Erban, Štěpán Šec, Milan 
Stránský, Pavel Krause, Jakub Hakl, Petr 
Holda a Jiří Stuchlík.
Konečná tabulka
1. TK Turnov 6 1 48:15 101:41 740:518 13
2. TC Jičín 6 1 41:22 87:52 659:540 13
3. TJ Lázně 

Bělohrad B
4 3 34:29 73:64 622:555 11

4. Tenis Nová 
Paka B

4 3 27:36 68:77 639:667 11

5. LTC Jaroměř A 3 4 24:39 54:83 547:667 10
6. Tennis club Dvůr 

Králové B 
2 5 26:37 59:81 555:650 9

7. Spartak Vrchlabí 2 5 26:37 56:82 575:666 9
8. Sokol Horní 

Branná A
1 6 26:37 62:80 592:666 8

Jan Blažek

BÉČKO ČTVRTÉ PO ZLEPŠENÍ V DRUHÉ POLOVINĚ SOUTĚŽE

Foto ti tulek: Tenis Nová Paka B – zleva Štěpán Šec, Jakub Hakl, Petra Krausová,
 Hana Janatová, Milan Stránský a Marti n Erban
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STARŠÍ ŽACTVO V PREMIÉŘE POSLEDNÍ
Tenis Nová Paka – Po posunu do vyšší 
věkové kategorie čekala loňské družstvo 
mladšího žactva premiéra mezi žactvem 
starším v Královéhradecké krajské soutěži 
I. třídy A. Že nebude přechod nic jedno-

duchého, se čekalo a mladí tenisté sbírali 
především zkušenosti  mezi věkově starší-
mi soupeři. Nejblíže výhře bylo družstvo 
hned ve své premiéře proti  Tenis centrum 
DTJ Hradec Králové D, která díky chybám 

domácího kapitána při nasazování hráčů 
do jednotlivých utkání skončila poněkud 
netypickou remízou 4:4 a soupeř se z cel-
kové výhry radoval až díky celkovému 
poměru získaných setů. V dalších zápa-
sech již hráče čekaly jen samé porážky: 
Se Spartakem Vrchlabí 2:7, s LTC Nový 
Bydžov 1:8, s Lokomoti vou Trutnov B 3:6, 
s TK Dynamo Hradec Králové 0:9 a s Cla-
sic Tenis Club 2:7. Za družstvo nastupovali 
Nikola Tužová, Marti na Ticháčková, Ale-
xandr Jenček (hostující z TC Jičín), Jakub 
Vondrák, Štěpán Píro, Petr Fojt, Štěpán 
Mühl, Šimon Karlovský a Adam Bajer. Ne-
hrajícím kapitánem byl Marti n Tuž.
Konečná tabulka

1. TK Dynamo 
Hradec Králové

5 1 38:16 80:39 581:381 11

2. Spartak Vrchlabí 5 1 35:19 72:43 561:386 11

3. Clasic Tenis 
Club o. s.

4 2 36:18 76:40 540:398 10

4. TENIS – CENTRUM 
DTJ HK D

4 2 30:23 70:52 548:450 10

5. Lokomotiva 
Trutnov B 

2 4 23:31 50:68 414:548 8

6. LTC Nový Bydžov 1 5 14:40 34:83 339:574 7

7. Tenis 
Nová Paka C

0 6 12:41 26:83 318:564 6

Jan Blažek
Tenis Nová Paka – starší žactvo – zleva Alexandr Jenček, Petr Fojt, Nikola Tužová, 

nehrající kapitán Marti n Tuž, Štěpán Píro a Štěpán Mühl.

Dne 25. 6. 2016 se uskutečnil veřejný pře-
bor Nové Paky ve střelbě ze vzduchové 
pušky pro mládež základních škol. Soutěž 
uspořádal střelecký kroužek ve spoluprá-
ci se střeleckým klubem a městem Nová 
Paka. Střílelo se na automati cké posuvné 
terče - nástřel + 6x5 ran do terče.
Je to téměř 22 let, co s koncem Svazarmu 
skončily podporované jak střelecké, tak 
branné závody, které byly masově oblíbe-
né svými postupovými soutěžemi od zá-
kladních škol až po republikové závody. 
Proto jsme se rozhodli, že takovou soutěž 
uspořádáme, vždyť  střelectví je součás-
tí  olympijských her.  Cílem bylo přilákat 

nové zájemce a také příjemně strávit so-
botní dopoledne bez mobilů a počítačů.
Střílelo se v kategoriích do 12 let a 13-14 
let. Bohužel v katagorii 13-14 let se sešli 
jen dva střelci!!!!! Za to v kategorii do 12 
let  účast dětí  i rodičů  překvapila.
Výsledky:
Chlapci do 12 let:
1. Kuřík Vojta, ZŠ Lázně Bělohrad, 247 
bodů; 2. Tomáš Jan, ZŠ Libštát, 219 bodů; 
3. Jína Daniel, ZŠ Libštát, 218 bodů.
Dívky do 12 let:
1. Ticháčková Klárka, ZŠ Nová Paka Ko-
menského, 265 bodů; 2. Kotrbová Mag-
da, ZŠ Nová Paka Komenského, 149 

bodů; 3. Slámová Diana, ZŠ Nová Paka 
Komenského, 68 bodů
Žáci do 13-14 let:
1. Tomáš Vojta, ZŠ Libštát, 252 bodů; 2. 
Kotrbová Eliška, Gymnázium Nová Paka, 
140 bodů. První tři v každé kategorii zís-
kali diplomy a poháry, které věnovalo 
město Nová Paka.
Vyhodnocení Přeboru základních škol:
1. Nová Paka Komenského; 71 bodů; 2. 
Libštát, 52; 3. Nová Paka Husitská, 32; 4. 
Lázně Bělohrad, 20; 5. Gymnázium Nová 
Paka, 17.

Antonín Pravý

PŘEBOR NOVÉ PAKY VE STŘELBĚ ZE VZDUCHOVÉ PUŠKY.

Víkendového běhu na Širák, zařazeného 
do Českého poháru běhů do vrchu, se ze 
tří pravidelných vytrvalců packého regio-
nu této soutěže se zúčastnila pouze Jana 
Mikešová, která skončila mezi ženami 
na sedmém místě. Závod byl současně 
Mistrovstvím České republiky a kvalifi -
kací na mistrovství světa. Závod vyhrála 
Monika Preibischová (Atleti c club Mari-
ánské Lázně) 51:04, před Petrou Nováko-
vou (PSK Olymp Praha) 51:53 a třetí  Lucii 

Maršánovou (Hvězda Pardubice) 52:09. 
Sedmá Jana Mikešová ze Sokola Nová 
Paka doběla v čase 1:05:06. I po těchto 
závodech je Jana Mikešová stále průběž-
ně na čele Českého poháru v běhu do vr-
chu se ziskem 633 body před Janou Solá-
nskou (Maraton stav Úpice) se 496 body.
Druhý regionální účastník Běhů do vr-
chu Franti šek Vagenknecht dal tento-
ráte, vzhledem k pracovnímu vytí žení, 
přednost kolu a uprosdtřed týdne opět 

ukázal svoji vytrvalost, když v závodě 
okolo Kumburku v dresu Bakako Nová 
Paka zvítězil v čase 35:49 min. Porazil tak 
o třičtvrtě minuty výborného cyklistu, 
dalšího Pačáka Dana Polmana závodící-
ho v dresu Lidé&HORY Duratec (36:35). 
Franti šek Vagenknecht, podobně jako 
Jana Mikešová, je v Českém poháru běhů 
do vrchu průběžně na prvém místě.

Míla Pour

MIKEŠOVÁ V BĚHU NA ŠIRÁK SEDMÁ
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Ocelový muž, novopacký Jarda Štěpán, 
zvítězil ve své kategorii v nejcennější 
trofeji ocelových mužů – Karlosově po-
háru. Letošní předposlední klání siláků 
se tentokráte konalo v Ostravě Landeku. 
Bez rozdílů kategorií, byl jako v předchá-
zejících siláckých závodech, nejlepší On-
dřej Ječný z Dolního Bousova se ziskem 
4564 body, před Marti nem Kubánkem ze 
Šternberku se 4172 body.

Silák Jarda Štěpán, soutěžící za novopac-
ký EDEN, který vede průběžně svoji kate-
gorii, opět nenašel v kategorii 50 – 59 let 
přemožitele, když zvítězil se ziskem 3603 
body před Jiřím Benešem z MSV Metal 
Studénka (2884 body).
Jednotlivé výsledky Jaroslava Štěpána: 
3603 (benchpress (70 kg) 38 – 878 bodů, 
shyby 25 – 781 bod, sed leh 101 - 808 
bodů, běh 23:51 – 243 body, kolo 1:12:05 

- 893 body). V průběžném hodnocení bez 
rozdílu kategorí je nejlepší Ondřej Ječný 
(Dolní Bousov) 13 712 bodů, 3. Jaroslav 
Štěpán 13843, 6. Tomáš Vokatý (Eden) 
10975. Tyto výsledky jsou zkresleny vli-
vem nestejného počtu startů jednotliých 
borců. Do závěrečného honocení se po-
čítají účastníkům nejlepší čtyři soutěže.

Míla Pour

JARDA ŠTĚPÁN ZVÍTĚZIL VE SVÉ KATEGORII

Dva vytrvalci Franti šek Vagenknecht 
s Franti škem Buřilem a jedna běžkyně 
Jana Mikešová si opět vylepšili prven-
ství v Poháru běhů do vrchu. Franti šek 
Vagenknecht s převahou zvítězil, způ-
sobem start – cíl v závodě Jánské Lázně 
- Černá hora. Hned v prvním prudkém 
stoupání zbývající běžci nestačili jeho 
tempu a packý běžec si postupně vypra-
coval solidní náskok, který nejen v dal-
ším průběhu udržel, ale zvyšoval ho až 
do cíle, kam přiběhl o více jak dvě minu-
ty před druhým Ježkem z Liberce. Jana 
Mikešová doběhla na čtvrtém místě, ale 
i to ji stačilo k průběžnému vedení v po-
háru. Tato běžkyně má energie na rozdá-
vání a hned následující neděli závodila 
na vrchařském pohárovém závodě Běhu 
na Kozlovský kopec, kde obsadila pěkné 
druhé místo. Podobně i Franti šek Va-
genkecht si rovněž zaběhl po závodech 
na Černou Horu ještě v Lužanech, kde 
skončil čtvrtý. 
Franti šek Buřil dal tentokrát před Čer-
nou Hoprou přednost Lužanským hvoz-
dům, které byly letos uspořádány jako 

mistrovství republiky veteránů v krosu. 
Obsadil zde ve své kategorii cenné třetí  
místo a nadále vede v Poháru běžců v ka-
tegorii nad 50 let.
Výsledky – Jánské Lázně – Černá Hora 
- muži: 1. Franti šek Vagenknecht team 
Jičín) 40:07, 2. Přemysl Ježek (AC Slovan 
Liberec) 43:09, 3. Jan Kubíček (Jiskra Li-
tomyšl) 44:16, ženy: 1. Aneta Knýrová 
48:11, 4. Jana Mikešová (Sokol Nová 
Paka) 53:36.
Běh lužanskými hvozdy – muži – 35 - 
39 let: 1. Jiří Čivrný (SK Nové Město 
n.M.) 28:37,3, 2. Jan Kopal (Stará Paka) 
30:49,8, 3. Robert Hurdálek (Lokomoti va 
Trutnov) 31:08,2, 4. Franti šek Vagenk-
necht (Aster team Jičín) 31:21:7, muži 50 
– 54 let: 1. Roman Buriánek (Iscarex Čes-
ká Třebová) 31:57,0, 2. Mojmír Svoboda 
(Hvězda Pardubice) 32:50,6, 3. Franti šek 
Buřil (Vidochov) 33:58,5. 
Běh na Kozlovský kopec – ženy: 1. Adéla 
Stránská (Iscarex Česká Třebová) 22:21, 
2. Jana Mikešová (Sokol Nová Paka) 
25:29, 3. Markéta Hronová (Atleti ka 
Chrudim) 27:05.

Hodnocerní Poháru běhů do vrchu- muži 
30-39 let: 1. Franti šek Vagenknecht (As-
ter team Jičín) 579 bodů, 2. Marti n Tu-
rek (Žakis team) 209 bodů, 50 - 54 let: 1. 
Franti šek Buřil (Vidochov) 452 bodů, 2. 
Vladimír Vacarda (Elevan turm team) 375 
bodů, ženy: 1. Jana Mikešová (Sokol Nová 
Paka) 363 body, 2. Jana Solánská (Mara-
tonstav Úpice) 316 bodů. 35 – 39 let.
Na příští  pohárové závody pojedou vy-
trvalci následující sobotu na Ještěd, což 
je jeden z nejtěžších závodů zařazených 
do vrchařského poháru.

Míla Pour

DALŠÍ BODY BĚŽCŮ DO POHÁRU BĚHŮ DO VRCHU

Řada čtenářů Achátu jistě ví, že se 
v Nové Pace hraje squashová liga. Mož-
ná však nevědí, že letos začne již sedmý 
ročník, soutěž tak má už docela slušnou 
tradici. Hrají v ní nejen novopačtí  hráči, 
ale i hráči z širšího regionu a třeba i ví-
kendoví Pražáci.
 Jako vždy potrvá Novopacká squashová 
liga od října do března příští ho roku. Je 
tedy šesti kolová, každý měsíc hráč ode-
hraje turnaj ve své zpravidla čtyřčlenné 
skupině. Nejlepší ze skupiny postupuje 
výše, poslední sestupuje. To má tu vý-
hodu, že každý měsíc je o co hrát a také 
to, že soupeři jsou zhruba na stejné 
úrovni a zápasy tak mají svůj náboj. Hráč 
v daném měsíci získá body za výsledky 

a také za skupinu, v níž hraje. Body se 
po každém měsíci sčítají, a tak se stano-
ví konečný žebříček.
V minulém pátém ročníku hrálo 42 hrá-
čů, nakonec putovní pohár pro absolut-
ního vítěze získal Jirka Zemánek. Druhý 
byl Milan Stránský a na třetí m místě 
skončil David Mizera. V ženách bylo po-
řadí: první Lenka Havlínová, druhá Iva 
Fejfarová a třetí  Lucie Bilová. 
Nejen vítězové, ale i všichni ostatní hrá-
či, kteří se zúčastnili závěrečné valné 
hromady, získali věcné ceny. To i díky 
fi nanční podpoře z městského rozpočtu 
pro neregistrované sportovce.
Zveme všechny zájemce o squash k účasti  
v následujícím sedmém ročníku naší ama-

térské squashové ligy. Hraje se ve Spor-
tovním centru, ligoví hráči mají zvýhod-
něné ceny za kurt. Není třeba mít obavy 
z malé nebo vysoké výkonnosti , v soutěži 
hrají jak úplní začátečníci, tak velmi zku-
šení hráči. Hrací systém ligy zabezpečí, že 
spolu hrají hráči přibližně stejné úrovně.
Novopacká squashová liga má svůj web, 
kde se každý může seznámit podrobně 
s hracím systémem. Jsou zde během 
sezóny k nahlédnutí  aktuální výsledky, 
tabulky, informace a také kontakty pro 
přihlášení do ligy.  Adresa je: www.novo-
packaliga.cz . Aktuální výsledky a tabulky 
jsou i na nástěnce ve Sportovním centru.

Stanislav Faifr

ZAČÍNÁ SQUASHOVÁ LIGA
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Dne 16. července pořádal atleti cký od-
díl Sokola Nová Paka na letním stadionu 
v Nové Pace již 3.ročník „Východočeské 

veteraniády“. Závody proběhly v příjem-
ném atleti ckém počasí, i když chvílemi 
malinko zlobil vítr. O oblíbenosti  závo-
dů svědčí stoupající počty startujících 
závodníků a závodnic. Letošního roční-
ku se akti vně účastnilo 58 startujících. 
Závodilo se v 8 disciplínách – v bězích 
na 100 m, 400 m a 1500 m; ve skoku 
vysokém a dalekém; z vrhačských disci-
plin pak v kouli, disku a oštěpu. Nejvíce 
startujících měl hod diskem mužů – 22 
startujících, dále pak v kouli mužů – 20 
startujících a v běhu na 100 m mužů – 17 
startujících. Ženy pak poprvé startovaly 
ve všech vypsaných disciplinách.
Nejlepší v disciplínách a nejlepší výkony 
mužů a žen byly honorovány sponzor-
skými cenami. Pro soutěže mužů to byl 
Novopacký pivovar a pro soutěže žen 
fi rma Elnino parfums. Nejlepší výkony 
obou kategorií pak také talířem s upo-
mínkou závodů. Ceny předával mís-
tostarosta Nové Paky pan Milan Pospíšil. 
Na přiložených fotografi ích jsou zachy-
ceni vítězové.
Nejlepší výkony z novopackých účastní-

ků předvedli Stanislav Albrecht v kouli 
a v disku, a Petr Erlebach v oštěpu (viz 
foto).
Z výsledků: 
100m: Randa (M40) – 12,12 s

Dvořáková (W40) – 14,69 s
400m: Toman (M40) – 61,41 s

Rožková (W45) – 71,23 s
1500m: Hák J. (M70) – 6:09,95 min

Severová (W40) – 5:16,46 min
(nejlepší výkon žen)

Výška: Vykydal K. (M80) – 122 cm
Vaněčková (W35) – 142 cm

Dálka: Vonášek (M75) – 357 cm
Vaněčková (W35) – 510 cm

Koule: Řechka (M65) – 13,89 m 
(nejl. výkon mužů)
Pumprlová (W55) – 9,66 m

Disk: Řechka (M65) – 48,25 m
Peterková (W65) – 17,44 m

Oštěp: Taibr (M55) – 40,92 m
Pumprlová (W55) – 20,49 m

 Petr Kužel

VETERÁNSKÁ ATLETIKA

Dne 13. 8. 2016 se v Plzni uskutečnil Čes-
ký pohár talentové mládeže ve střelbě 
ze vzduchové pistole na 40 ran. Do této 
soutěže jsou zváné naděje a talenty 
z celé České republiky na základě výsled-

ků v soutěžích. Zúčastnila se i pozvaná 
Klára Ticháčková -SSK Nová Paka, která 
nástřelem 85, 87, 85, 81 - celkem 338 
bodů skončila na 13.  místě v osobním re-
kordu. Umístění je o to cennější, že v této 

kategorii startují střelkyně od ročníku 
1998 a mladší, takže Klára (ročník 2005) 
byla ze všech startujících nejmladší.

Antonín  Pravý

Po krátké nemoci odešel 12. srpna 
v 93 letech navždy do lyžařského nebe 
dlouholetý sokol a vynikající skokan 
na lyžích poválečných let Jaroslav Fej-
far. Výborné skokanské výkony, které 

po druhé světové válce předváděl, ho 
posunuly do reprezenzačního dresu 
naší republiky. Od dětských let se Car-
da, jak ho sokolové i sportovní přátelé 
přezdívali, účastnil i cvičení v novopac-

ké Tělocvičné jednotě Sokol, kde po-
kračoval i po obnovení Sokola po roce 
1989 ve věrné gardě.. 
Cardo, sokolové a spotovní příznivci 
na Tebe nezapomenou.

NAVŽDY ODEŠEL DO LYŽAŘSKÉHO NEBE JAROSLAV FEJFAR

ČESKÝ POHÁR TALENTOVÉ MLÁDEŽE VE STŘELBĚ 
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Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Štikov 125, 509 01

tel.: 605 262 140

Školní akce: Děti, žáci, studenti, 

učitelé, profesoři, ale i úředníci a lékaři 

sleva 15% na nové brýle! 

Nově kontrola dioptrií!

Otevřeno:
Po - Pá: 9:00 - 12:00 a 13:15 - 17:00

So: 9.00 - 11:00

Jiráskova 727, Jičín
(pod Finančním úřadem) 

tel.: 605 889 458

Veškerý 
sortiment 

a vrtané 
ručně 

vybrušované 
brýle 

na míru.
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Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.
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